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Piektdien, 18. martā:
•	 Kuldīgas Centra vsk. 12.v klase.
•	 Ilze Svilpe par ceļu pie sevis.
•	 Kā atkritumus šķiro dažādās valstīs.
•	 Ergoterapeite 

Selga Kancāne. 
•	 Kas jauns 

Nīkrācē. 
•	 Kā gatavoties 

grūtākiem 
laikiem.
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Centra direktore Inta Burnevica 
stāsta, ka cilvēki jautājot, kā vēl viņi 
šajā laikā var palīdzēt Ukrainai cīņā 
pret Krievijas armijas iebrukumu, jo 
daudzi jau ziedojuši gan naudu, gan 
pārtiku. Un šī ir lieliska iespēja katram 
pārskatīt sava skapja saturu un neva-
jadzīgās drānas, kas nav spilgtā krāsā, 
atdot maskēšanās tīklu izveidei. Arī 
Kuldīga atsaukusies tērpu mākslinie-
ces Ievas Ādamsones kampaņai, kurā 
viņa cilvēkus aicināja palīdzēt tieši 
šādi. KKC to uzņēmies visā novadā. 
Svētdienas pasākums bija mācības, kā 
tīklus veidot pareizi. Kā konsultanti klāt 
bija mūspuses zemessargi. Brīvdienā 

tapuši pieci šādi tīkli, pārējais mate-
riāls tiks nogādāts skolām, biedrībām, 
pagastiem, kuri tāpat pieteikuši savu 
dalību. „Neviens nedomāja, ka mūsu 
paaudzei kaut kas tāds būs jāpiedzīvo,” 
saka I.Burnevica. „Bet tas ir mazākais, 
ko katrs varam darīt.”

Māksliniece Kristīne Abika skaidro: 
„Esmu šeit tāpēc, ka nebija pat domas, 
ka to var nedarīt. Tas ir sīks roku darbs, 
ko varu darīt Ukrainas labā. Papildu 
stimuls palīdzēt ir arī tas, ka darbs ar 
audumiem jau 20 gadus ir mana pro-
fesija.”

Tīkli uz Kuldīgu atceļojuši no Engu-
res, Rojas un Carnikavas zvejniekiem. 

Savukārt daļu tajos iesienamo lupatiņu 
saziedojuši paši iedzīvotāji, un viņi 
tiek aicināti nest vēl, bet daļu sagādājis 
uzņēmums Kuldīgas tekstils. Tīklu da-
rinātājus priecēja mūzika un silta tēja.

Maskēšanās tīklu akcija ir solidarizē-
šanās ar sievietēm Ukrainā. I.Ādamsone 
to nodēvējusi par Elīzu kā atsauci uz 
Hansa Kristiana Andersena pasaku par 
meža gulbjiem, kurā māsa pina nātru 
kreklus brāļiem, lai viņus izglābtu no 
ļaunas burvestības. Akcijā iesaistījušies 
individuāli cilvēki, uzņēmumi, skolas 
u.c. ne vien Latvijā, bet arī citur pasaulē.

Alberta Dintera 
teksts un foto

Svētdien 
pie Kuldīgas 
kultūras 
centra (KKC) 
no strēmelēs 
sagriezta 
auduma un 
zvejas tīkliem 
ļaudis pina 
aizsargtīklus, ko 
sūtīt Ukrainas 
karavīriem. 

Top maskēšanās 
tīkli

Liels vai mazs, jauns vai vecs – 
visi, kuri Kuldīgā bija sanākuši pīt 
aizsargtīklus Ukrainas armijai, 
strādāja čakli.

„Tas nav normāli: sēžu dzīvoklī un 
gaidu, kad sāks sprāgt bumbas.” 
Lidija Barnička ar meitiņām, 
bēgot no kara šausmām Ukrainā, 
nonākusi Kuldīgā.

„Kovida vīruss nekur nav pazudis,” 
saka Kuldīgas ģimenes ārste 
Sarmīte Opmane.

Eiropa palīdz. Vajag to koordinēt – 
tā Eiropas Reģionu komitejas 
samitā lūdza Ukrainas pārstāvis. 
Ko jau dara un vēl sola Eiropas 
Parlaments.
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„Pirmais plāns – 
izdzīvot. Otrais – 
uzvarēt. 
Trešais – atjaunot 
izpostītās 
pilsētas. Tikai 
pēc tam publicēt 
grāmatas. Diemžēl,” 
atzīst ukraiņu rakstniece Taņa 
Postavna, kurai pašlaik vajadzēja 
atrasties Ventspils Rakstnieku 
mājā.

Kas notiek ar 
degvielas cenu.

V.Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolas 12.a klase.

Ēdolē četru fotoklubu izstāde 
Ēdole tuvplānā.
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Daiga Bitiniece

„Es protu slaukt kazas un govis, 
protu kopt lopus, siet sierus. Protu 
audzēt dārzeņus, pārzinu ārstniecī-
bas augus un dabas veltes. Protu 
šūt, adīt utt.” Tā tviterī diskusijā 
par nenoliedzami sagaidāmo cenu 
augšanu ierakstījis Kadiķvērpiņš jeb 
vides žurnāliste Anitra Tooma. 

Lai arī pagaidām viskrasāk cena 
uzlēkusi degvielai, dārgāka ir elektro-
enerģija un prognozējams straujš gā-
zes cenas pieaugums, viss minētais 
ietekmēs arī preču un pakalpojumu 
maksu. Jā, ir ļoti daudz jautājumu un 
neskaidrību par nākotni, arī bažas 
par grūtākiem laikiem un jostas sa-
vilkšanu ir pamatotas. Un no tā izriet 
vismaz divi nākamie jautājumi: pir-
mais – ko mēs katrs pats varam darīt, 
lai dzīvotu taupīgāk, no kā atteikties, 
un otrs – cik lielas būs valdības ma-
nevrēšanas iespējas, palīdzot tiem, 
kam tas būs izdzīvošanas jautājums. 
Jau atskanējuši ierosinājumi mazināt 
akcīzes nodokli un PVN degvielai, 
bet Fiskālās disciplīnas padomes 
priekšsēde Inna Šteinbuka nupat 
komentējusi, ka tas nebūtu pareizi, jo 
nauda vajadzīga skolām, medicīnai, 
sociālajai palīdzībai utt. Jāatbalsta 
tie, kuriem tiešām visgrūtāk. Par to 
pašu ielieto degvielu summa, kas 
vienam šķitīs milzīga un neiespēja-
ma, otram tāda var nebūt.

Kas attiecas uz pirmo – uz mums 
pašiem, tad acīmredzot ir laiks par 
to sākt domāt. Un varbūt jau rīko-
ties. Par to, ko varam atļauties, ko 
ne. Tviterī cilvēki izsaka domas par 

apkures veida maiņu, par paradumu 
visur braukt ar auto, par lielu vai ma-
zāku dzīvokli, par nevajadzīgu mantu 
pirkšanu, biežāku zupas vārīšanu 
mājās, nevis pusdienām kafejnīcā. 
Saprotu, ka tas veido arī sava veida 
apburto loku, ka mājsaimniecības 
naudu tērēs mazāk un tas ietekmēs 
ekonomiku. Tāpēc jādomā ne tikai 
par taupību, bet arī iespēju vairāk 
nopelnīt. 

Ne vienmēr ir pareizi salīdzināt, 
tomēr atceros, cik grūti 90. gados klā-
jās gan biznesā (avīžpapīru nopirkt 
nevarēja; ja varēja, tas maksāja milzu 
naudu), gan ģimenē. Tāpat 2008. un 
2009. gada krīzē bija jālauza galva, 
kā savilkt galus. Vecāki ļaudis atceras 
vēl senākus laikus, tostarp karu.

Ekonomiskā situācija ir viena lieta. 
Jo ir vēl kas – mums visu laiku jāpatur 
prātā, ka sankcijas pret Krieviju vei-
cinās pie mums ne tikai cenu pieau-
gumu, bet arī milzīgu dezinformāciju, 
mērķtiecīgu cilvēku prāta apstrādi, 
valdības gānīšanu utt. Neuzvarot 
militāri, Krievija centīsies iedarboties 
ar citām metodēm. Tas notiks tamdēļ, 
lai vēlreiz pateiktu Krievijas nemitīgi 
skandēto, sak’, bez šīs lielvalsts jums 
neiztikt. 

Domāju, ka tagad, kad svaru 
kausos ir Ukrainā sabombardētās 
slimnīcas, dzemdību nami un jau 
divarpus miljonu nelaimīgu bēgļu, 
mums pieticīgāka un grūtāka dzīve 
miera apstākļos ir mazākais, kas būtu 
jāpārcieš. 

Galvenais, lai nešauj un nemet vir-
sū raķetes, ar visu pārējo kaut kā tik-
sim galā – vēl viens citāts no tvitera, 
šoreiz jauno tehnoloģiju entuziasta 
Kristapa Skuteļa vārdi.

„Grūtības pārvarēt ir vieglāk, ja 
esi ticis skaidrībā pats ar sevi.” 

Svaru 
kausos
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tRīs paR vienu

Kara cena – augstāka inflācija 

3. Mārtiņš Āboliņš, bankas Citadele 
ekonomists:  

– Latvijā visvairāk jūtams naftas cenas 
kāpums – tā īsā laikā augusi no aptuveni 
90 dolāriem par barelu gada sākumā līdz 
gandrīz 130 šobrīd. Eiro izteiksmē naf-
tas cena jau ir ievērojami augstāka nekā                              
2008. gadā, tādēļ degvielas cena Latvijā 
strauji tuvojas diviem eiro. 

Taču vislielākās bažas rada situācija da-
basgāzes tirgū. Pēdējos piecos gados cena 
Eiropā ir svārstījusies no 16 līdz 20 eiro 
par megavatstundu. Šobrīd tā pārsniegusi                     
200 eiro par megavatstundu. Protams, ļoti 
daudz būs atkarīgs no situācijas Ukrainā, 
taču domāju, ka mums jārēķinās ar ievēroja-
mu apkures cenas kāpumu nākamajā sezonā 
un pieaugums var sasniegt vairākas reizes. 
No valsts puses vajadzēs ne tikai domāt, kā 
kompensēt sadārdzinājumu, bet arī meklēt 
alternatīvus piegādes avotus, jo dabasgāzes 
ziņā esam pilnībā atkarīgi no Krievijas. 

Visbeidzot bažas rada pārtikas cenas. 

Februārī pārtikas cenu inflācija Latvijā pār-
sniedza 10%, taču kopš kara Ukrainā grau-
du cena pasaules biržās ir augusi gandrīz 
par 50%. Krievija un Ukraina ir lieli graudu 
ražotāji, un Ukrainā tuvākajās nedēļās būtu 
jāsāk jaunās ražas sēja. Skaidrs, ka tas 
nenotiks ne tuvu iepriekšējā apjomā, tādēļ 
pārtikas cenu kāpums pasaulē, visticamāk, 
turpināsies, un to vēl vairāk pastiprinās ļoti 
straujais minerālmēslu cenas pieaugums. 

Par Krievijas iebrukuma Ukrainā ietekmi 
uz ekonomiku tiešām grūti runāt, jo tas ļoti 
lielā mērā būs atkarīgs no situācijas attīs-
tības. Inflācija nešaubīgi būs augstāka gan 
Latvijā, gan pasaulē. Manuprāt, gaidāms 
tāds resursu cenu šoks, kas būs viens no 
lielākajiem pasaulē kopš 1990. gada Līča 
kara, bet, iespējams, arī kopš 1973. gada 
arābu valstu naftas embargo. Tam būs 
negatīva ietekme gan uz ekonomiku, gan 
inflāciju, un šogad cenu kāpums Latvijā 
varētu pārsniegt 10%. 

Alberts Dinters

Pieaugs straujāk un noturīgāk

2. Laura Orleāne, Swedbank ekono-
miste:

– Ukrainā, mums tuvumā, notiekošais 
karš un pret Krieviju zibenīgi ieviestās 
sankcijas ir satricinājušas pasaules izejvie-
lu tirgu un negatīvi ietekmējušas dažādu 
materiālu pieejamību, un tas arvien vairāk 
ietekmēs cenas arī Latvijā. Energoresursu 
krīzes un globālo piegādes ķēžu saspīlējumu 
rezultātā inflācija bija augsta vēl pirms šīs 
ģeopolitiskās krīzes. Centrālās statistikas 
pārvaldes dati rāda, ka februārī vidējais 
patēriņa cenu līmenis gada griezumā palieli-
nājās par 8,7%, bet, salīdzinot ar janvāri, par 
1,6%. ANO pārtikas izejvielu cenu indekss 
februārī sasniedza visu laiku augstāko rādī-
tāju, par 24% pārsniedzot iepriekšējā gada 
līmeni. Krievijas karadarbība Ukrainā un 
tai sekojošais cenu lēciens februāra rādītā-
jos vēl neatspoguļojas. Lauksaimniecības 
produktu cenu pasaulē paaugstināja pan-
dēmijas radītie piegādes saspīlējumi, ražai 
nelabvēlīgi laikapstākļi, kā arī augstāka 
energoresursu cena. Tāpēc nav pārstei-
gums, ka februārī vairāk nekā trešdaļu no 
inflācijas Latvijā izskaidroja pārtikas cenu 
kāpums (+12,3%) – būtiskākie kategorijas 

virzītāji bija cenas pieaugums maizei un 
graudaugiem (+14,7%), arī piena produk-
tiem (+18,2%). Pārējie zīmīgākie inflācijas 
virzītāji energoresursu krīzes dēļ joprojām 
ir izmaksas par mājokli (+11,2%) un trans-
portu (+14,3%). 

Jauni izejvielu cenas lēcieni un atsevišķos 
gadījumos pat rekordi kopš 24. februāra 
reģistrēti ne vienu reizi vien. Marta sākumā 
naftas cena pārsniedza 120 dolāru par barelu –                                                                                                 
kāpums par vairāk nekā 30% kopš februā-
ra sākuma un augstākais līmenis kopš                           
2012. gada. Tirgi bažījas par nepietiekamu 
naftas piedāvājumu, ja plašām sankcijām 
tiktu pakļauta Krievijas nafta un tās produk-
ti. Pircēji jau sākuši no šīs naftas izvairīties 
un meklēt citus avotus. Lai cenas kāpumu 
mīkstinātu, ASV un citu valstu valdības 
tirgū izlaidušas stratēģiskās naftas rezerves, 
taču tās nav spējušas cenas kāpumu apturēt. 
Tirgu var nomierināt lielāka piegāde no 
citām valstīm. Saspīlēto situāciju varētu 
nedaudz mīkstināt Irānas naftas piegāde, ja 
izdotos ar šo valsti panākt kodolvienošanos, 
kas mazinātu ASV sankcijas Irānai. Augs-
tāka naftas cena nozīmē tālāku degvielas 
cenas paaugstināšanos uzpildes stacijās.

1. Juris Geide, Kuldīgas degvielas 
uzpildes stacijas JK īpašnieks:

– Es varu atbildēt īsi: nevienam degvielas 
tirgotājam Latvijā nav priekšstata, kas no-
tiks pēc trim dienām vai pēc nedēļas. Viss 
ir totālā miglā tīts. Kādreiz gadījās, ka deg-
vielas cenu paceļam vai nolaižam par vienu 
centu, bet tagad bija dienas, kad degvielas 
vairumcena pacēlās par 14 centiem litrā. Tur 
jau vairs nebija, ko kalkulēt. Dažas dienas 
nevarējām dabūt tādu degvielas daudzumu, 
cik mēs gribētu. Mums vienkārši pateica, ka 

var piegādāt tikai vienu cisternu, bet tas bija 
tikai pāris dienu – nu viss normalizējies. 

Jāsaka godīgi, ka ap degvielu sacelta liela 
ažiotāža, sevišķi no zemnieku puses, jo tā 
tiek iepirkta ļoti lielā daudzumā. Es nezinu, 
cik tas ir vai nav pamatoti. Ja kāds zinātu ko 
vairāk, tad varētu prognozēt. Vai degviela 
maksās divus, trīs vai piecus eiro litrā, nav 
zināms. Jā, ir izskanējušas runas, ka san-
kcijas pret dažām valstīm varētu mīkstināt 
un pirkt naftu no tām, bet tas nenotiks ne 
rīt, ne parīt.

Nekas nav skaidrs

Karš Ukrainā un tamdēļ ieviestās sankcijas pret Krieviju un Baltkrieviju atsaucas 
arī uz mūsu ikdienu. Pirmais, kas bija pamanāms, – pamatīgs degvielas cenas 
lēciens. Cik ilgi tas turpināsies un kā ietekmēs mūsu ikdienu?

Ārkārtējs cenu kāpums

Ļoti pārsteidz tā saliedētība, ar kādu 
mēs, Latvijas iedzīvotāji, esam gatavi 
palīdzēt Ukrainai, bet prieku par to 
tomēr sabojā pa kādai darvas karo-
tei. Proti, pirms pāris dienām Edijs 
Klaišis, kurš daudzviet Latvijā kūrē 
radošos centrus Open, kuros jaunieši 
var pavadīt laiku, ja mājās apstākļi 
ir nepanesami, tviterī ierakstīja: viņš 
saņēmis pārmetumus, jo ir aicinājis 
cilvēkus ziedot šo centru uzturēša-
nai. Kā tas varot būt, ka laikā, kad 
Ukrainā ir karš, kāds atļaujas ko 
prasīt savējiem? Jā, Ukrainā ir karš, 
jā, tur mirst cilvēki, jā, tur daudz kā 
trūkst, bet neaizmirsīsim par tiem, 

kuri ir tepat līdzās! Arī viņiem vajag 
palīdzību, jo viņi nekur nav pazu-
duši. Varbūt kādam tas izklausīsies 
ciniski, bet ļoti ceru, ka tad, kad karš 
Ukrainā būs beidzies, mēs šo salie-
dētību atcerēsimies un liksim lietā, 
lai atbalstītu arī savējos: nabadzīgās 
ģimenes, jauniešus, kuri spiesti iet 
prom no mājām, jo vecāki mežonīgi 
dzer vai lieto narkotikas. Ka atcerē-
simies par vecajiem ļaudīm, kuriem 
vajag palīdzīgu roku. Visi kopā un 
katrs atsevišķi, jo esam pierādījuši, 
ka mēs to varam. Domājot par citiem, 
paturēsim prātā savējos!

Alberts Dinters

Saglabāt cilvēcību
manupRĀt

fotokomentĀRs
Alsungas amatu mājas atklāšanā bija vērojami  
koši un pavasarīgi keramiķu darbi, kas 
atgādināja, ka Lieldienas jau ir tuvu.

Lailas Liepiņas teksts un foto
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Sarmīte Segliņa, Kuldīgas novada 
sociālā dienesta direktore

Latvijā pieņemts Ukrainas civil-
iedzīvotāju atbalsta likums, kas 
nosaka, kā cilvēki, kuri izbraukuši 
no Ukrainas, var saņemt sociālo 
palīdzību un sociālos pakalpojumus. 
Šeit viņi tos var saņemt tieši tāpat kā 
Latvijas iedzīvotāji. 

Jebkuram, kurš ierodas Kuldīgas 
novadā, jāreģistrējas pašvaldības 
policijā. Ja iebraukušajiem nav pa-
jumtes, piemēram, draugu, radu, 
pie kuriem palikt, pašvaldība viņus 
izmitina sporta skolas viesnīcā Kalna 

ielā 6 un, ja vajadzēs, izmitinās arī 
Virkas ielā 13. Šie cilvēki līdz 90 die-
nām tiek ēdināti trīs reizes dienā. Pēc 
tam tiem, kuri šeit paliek, jāatrod cita 
mītnes vieta, arī darbs. Ja vajadzīgs 
sociālais pabalsts vai kāds pakalpo-
jums, iebraucēji vēršas pie mums. 

Pirmdienas rītā Kuldīgas nova-
da pašvaldības policijā bija reģis-
trējušies 39 patvēruma meklētāji                              
(18 sievietes un 21 bērns), no tiem 
23 ir vērsušies sociālajā dienestā. 

Prakse mums maza, tāpēc sazi-
nāmies ar kolēģiem citos novados, 
jo iebrauc ļoti dažādi cilvēki. Citiem 
ir savi iztikas līdzekļi, citus atbalsta 
radi un draugi, un pēc sociālā dienes-
ta viņiem nav vajadzības. Pabalsti 
uzreiz netiek maksāti. Vispirms bēgļi 
ierodas sociālajā dienestā, un dar-
binieks sarunā secina, kādas ir viņu 
vajadzības – ne tikai materiālās, bet 
arī citas. Pagaidām esam palīdzējuši 
vismaz minimālajā līmenī lietas sagā-
dāt, piemēram, pamperus. Domājam, 
ka mums jāuzrunā kāda sabiedriska 
organizācija, kurai varētu nodot ziņu, 
kādas lietas cilvēkiem vajadzīgas. 
Pie mums iebrauc strādāt griboši un 
inteliģenti cilvēki, no piecām sievie-
tēm trijām bija augstākā izglītība un 
maģistra grāds. 

Sociālais dienests maksā krīzes 
pabalstu, un mūsu pašvaldībā tie ir 
līdz 500 eiro ģimenei vai mājsaim-

niecībai. Pēc tam, ja iztikas līdzekļu 
nebūs, var saņemt GMI jeb garan-
tētā minimālā ienākuma pabalstu –                                                                                               
109 eiro katrai pirmajai personai 
mājsaimniecībā un 76 eiro katram 
nākamajam cilvēkam. Vēl joprojām 
likums tiek grozīts un tiek domāts par 
to, kā šiem cilvēkiem varētu izmaksāt 
mājokļa pabalstu. Visticamāk, būs 
līdzīgi tam, kā to var saņemt Latvijas 
iedzīvotāji. Valstiskā līmenī tiek ru-
nāts arī par to, ka vajadzētu vienotu 
krīzes pabalstu, jo katrā pašvaldībā 
pēc saistošajiem noteikumiem tas ir 
citādāks. 

Iebraucēji var saņemt arī tādus 
pašus sociālos pakalpojumus kā vie-
tējie. Kuldīgā cilvēkiem bija vajadzīgs 
psiholoģiskais atbalsts un mentora 
pakalpojumi. Vietējos uzrunājām kļūt 
par mentoriem, būt par brīvprātīga-
jiem palīgiem, kuri atbraukušajiem 
varētu palīdzēt iepazīt pilsētu, kopā 
doties uz valsts iestādēm, lai nokār-
totu dokumentus. 

Mūsu uzņēmēji ir gatavi dot darbu. 
Iebraucēji ir gatavi strādāt. Latvijā    
90 dienas var uzturēties tāpat, bet, 
ja pēc tam grib palikt un strādāt, ne-
pieciešama darba vīza, un to uz gadu 
izsniedz Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde. Mācāmies no katras 
situācijas – uz visiem jautājumiem 
atbildes nav. Mēģinām pielāgoties, 
kā varam. 

Nansija Linde, strādā vei-
kalā Alandeko:

 – Braucu ar tumši sarkanu 
Audi. Neesmu iedziļinājusies –                                                          
nemāku teikt, kura auto marka 
labāka. Ar tādu, kādu man 
uzdāvina, arī braucu. Arī pē-

dējā ir dāvināta – pati Audi neizvēlējos, bet 
iebildumu man nav. 

Mārtiņš Kovaļš, strādā 
karjerā:

– Man ir liela – kravas 
Toyota. Vajadzēja, jo bija tādi                   
apstākļi. Mašīna ir izdevīga, jo 
ar to mājās var izdarīt arī dažā-

das saimnieciskas lietas, piemēram, savest mal-
ku. Dzīvoju nedaudz ārpus pilsētas, un ziemā 
ar tādu auto vieglāk izbraukt ceļus. Galvenais, 
pēc kā izvēlos, ir ietilpība un izturība. Svarīgi, 
lai labi ripo un bieži nelūst. Benzīnu patērē 
diezgan daudz, un cena tagad ir augsta. Bet ar 
to jārēķinās, un nevajag braukāt nevajadzīgi. 
Par auto veidu: cik cilvēku, tik viedokļu. Man 
patīk Toyota, citam – BMW vai Audi. 

Dainis Dārziņš, tālbraucējs:
 – Braucu ar sudrabotu for-

du. Tas ir ērts manam augu-
mam. Mašīnas markai lielas 
nozīmes nav. Galvenais, lai 
ir ērta un ietilpīga. Manējā iet 
gan ar benzīnu, gan gāzi. Pirku 

jau lietotu: kāda bija pieejama un mani apmie-
rināja, tādu ņēmu. Starp lietotām jau nevar 
izvēlēties tādu krāsu, kādu grib. Galvenais, lai 
ar mašīnu nav biežu sarežģījumu. 

Ivars Jātnieks, šoferis: 
 – Man ir vesels buss – Ford 

Transit. Tas ir darbam. Pašam 
man ir divas automašīnas, abas 
benzīnnieces. Benzīnam cena 
ir ļoti augsta, sevišķi pašreiz, 
un tas nedaudz biedē. Tā kā 

man ir liela ģimene, svarīgi, lai mašīnas būtu 
ietilpīgas un praktiskas. Krāsai un markai īpašas 
nozīmes nav. 

Ralfs Prikņa, students:
 – Man auto pagaidām nav. 

Ja būtu jāizvēlas, ņemtu elek-
troauto – tas ir dabai saudzī-
gāks. Krāsai nozīmes nav – iz-
vēlētos tādu mašīnu, kāda man 
patiktu un būtu ērta. Melnu gan 

neņemtu, jo vasarā tāds auto saulē ātri uzkarst. 
Bet baltu viegli nosmērēt. Jāatrod balanss – 
pelēka krāsa varētu būt vislabākā. Mans sapņu 
auto būtu pats jaunākais Teslas modelis.

Inita Lastovska, muzicē:
 – Man ir Ford – tas patīk 

vislabāk. Tas man ir apmēram 
desmit gadus un joprojām iet 
ļoti labi. Ja ir problēma, aiz-
vedu uz servisu. Fordam nav 
dārgas rezerves daļas, un tas ir 

ļoti svarīgi. Manā skatījumā markai ir nozīme. 
Ja nebūtu forda, es ņemtu VW Golf vai Audi, 
tomēr Audi rezerves daļas ir dārgākas. Krāsai 
nav nozīmes. Vienīgi baltu neņemtu – izvēlētos 
tumšāk sarkanu vai zilu. Mans sapņu auto ir 
tikai un vienīgi Ford!

Amanda Gustovska
Lailas Liepiņas foto
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speciĀlists skaidRo

lasītĀjs vaicĀ

aktuĀlais jautĀjums

„mācāmies no katras situācijas”

labojums

ar kādu automašīnu braucat? 
Pēc kā to izvēlaties? Kāds būtu 
jūsu sapņu auto?

Kāds mūsu lasītājs saka: „Sekoju līdzi karam Ukrainā un pievērsu uzma-
nību Krievijas armijas tehnikas apzīmējumiem. Ar baltu krāsu uzvilkti 
burti Z vai V. Mēģināju atrast skaidrojumu, ko tas nozīmē, bet versijas 
ir dažādas. Vai jūs varētu noskaidrot?”

Kurzemnieks vērsās pie Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, un atbildi 
sniedza Zemessardzes štāba pārstāvis, kapteinis Jānis Slaidiņš: „Tie ir tak-
tiskie apzīmējumi savu spēku atpazīšanai. Pašlaik ir četri. Burts V – spēki, 
kas dodas Kijivas virzienā. Burts Z kvadrātā – kaujas vienības, kas darbojas 
Harkivas virzienā. Parasts burts Z – Krimas virziens. Ceturtais ir balts aplis –                                                                                                                     
Krievijas armijas otrā ešelona vienības. Šie apzīmējumi nav nekas tāds, par 
ko taisīt ažiotāžu.”

Alberts Dinters

Kas tie par apzīmējumiem?
Kāda lasītāja vēlējās noskaidrot, kur 
krīzes gadījumā Kuldīgā var dabūt dze-
ramo ūdeni.

„Kuldīgā ir 11 brīvkrānu jeb tautas valodā 
saukto pumpīšu,” saka SIA Kuldīgas ūdens 
vadītājs Andris Kļaviņš. „2005. gada janvāra 
vētrā un vēl citos periodos, kad piedzīvotas 
dabas stihijas, elektrības piegāde ir pazu-
dusi pusi dienas vai ilgāku laiku, bet ūdens 
piegāde neapstājas ne uz mirkli, jo mums ir 
sava elektrostacija.” 

Inta Jansone

ir vairāki brīvkrāni

Sākoties karam Ukrainā, ziņās bieži 
vien parādījies hakeru grupējuma 
Anonymous vārds, jo Krievijai tas pie-
draudējis: ja tā nebeigs agresiju pret 
Ukrainu, hakeri bloķēs agresorvalsts 
mājaslapas un būs vēl citas darbības. 
Lasītāji redakcijai lūguši skaidrojumu 
par šo grupējumu. 

Kurzemnieks sazinājās ar uzņēmumu 
Possible Security, un tās IT drošības 
eksperts un vadošais pētnieks Kirils 
Solovjovs skaidro: „Grupējumu Anony-
mous vislabāk ir uztvert kā tādu franšīzi, 
kurā nav pastāvīgas hakeru grupas. Per-
sonāls ir diezgan plūstošs, mainīgs. Es 
uz šo fenomenu raugos tā: ja kādi hakeri 
izdara ko tādu, kas atbilst  grupējuma 
vērtībām, tad viņi mēdz ar to palielīties 
ar Anonymous karogu. Es par to drīzāk 
runātu kā par izkārtni. Šo hakeru vērtības 

ir anarhisms, cīņa par mazaizsargātajiem, 
cīņa pret valstīm, cīņa pret lielajām 
korporācijām. Šajā gadījumā viņi ir 
iesaistījušies tāpēc, lai Ukrainu aizstā-
vētu pret Krieviju. Bet jāpatur prātā, ka 
viņiem nav vienota komandcentra, kurā 
tiek izlemts, ko un kā darīt. Internetā va-
ram redzēt, ka dažādi Anonymous konti 
mēdz publicēt atšķirīgus viedokļus, bet 
tas nav tāpēc, ka kāds ir izveidojis viltus 
ziņu operāciju, lai sagrautu Anonymous 
tēlu. Šāda viedokļu atšķirība pēc būtības 
izriet no veida, kā viņi darbojas. Cik 
cilvēku precīzi tajā ir, nevar pateikt, taču 
redzam, ka skaits daudzkāršojas tajos 
brīžos, kad notiek aktīvas operācijas. 
Šie minigrupējumi jeb klasteri uzpeld 
un pazūd, un savā grupā tie komunicē ar 
visiem „brīvprātīgajiem hakeriem”, kuri 
attiecīgajā brīdī pieslēdzas. Tā ir tāda kā 

sabiedriska pašorganizēšanās. 
Tikko bija gadījums, kad viens no 

apakšgrupējumiem paziņoja, ka plāno 
uzbrukt Krievijas iedzīvotāju digitālajai 
naudai un to zagt, savukārt cits to no-
sauca par viltus ziņu, paziņojot, ka neko 
tamlīdzīgu neplāno, jo tas neatbilstot 
Anonymous vērtībām. 

Bija ziņas par iejaukšanos Krievijas 
valsts televīziju darbā. Jāpatur prātā, ka 
grupējuma uzbrukumi līdz šim bijuši 
tehniski vienkārši. Es esmu nedaudz 
skeptisks par to, ka it kā tika mainīts 
visu Krievijas televīzijas kanālu saturs. 
Domāju, ka tas varētu būt noticis viena 
kabeļoperatora klientu lokā. Ir redzams, 
ka Anonymous šajā karā ir attīstījies un 
izdara interesantākus un tehnoloģiski 
nedaudz sarežģītākus uzbrukumus.”

Alberts Dinters

Kas ir Anonymous? 

Rakstā Jaunais civilās aizsardzības plāns 11. marta numurā nepareizi minēts, ka civilās aizsardzības komisijas loceklis Dzin-
tars Pakalns ir arī pašvaldības policijas vecākais inspektors. Dz.Pakalns ir Kuldīgas novada domes saimniecības daļas vadītājs. 
Literārā redaktore Dina Poriņa lūdz atvainot par pārpratumu. 
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finanšu institūcija Altum palīdz attīstīties. 
Kuldīgā ir ļoti labi piemēri, kā tas notiek,” 
secina I.Indriksone un min alus darītavu 
Duna Brewery. Tā ir tūrisma eksportētāja, 
taču ar produkciju tai ir visas iespējas kļūt 
arī par eksporta pirmrindnieci, piedaloties 
starptautiskās izstādēs un izmantojot 
finanšu instrumentus un eksporta garan-
tijas. 

EM pārstāve norāda, ka jādomā arī 
par darbaspēku, un tas ir sarežģīti, tomēr 
novadi var uzrunāt rīdziniekus mainīt 
dzīvesvietu, piedāvājot ideālo komplektu 
ar labu vidi un kultūru, skolām bērniem 
un darbu vecākiem. 

Tiekot domāts vēl par citiem atbal-
sta veidiem, ņemot vērā karu Ukrainā. 
„Sadarbībā ar uzņēmējiem un Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru mek-
lējam, kā akūti trūkstošos izejmateriālus 
saņemt pa citiem ceļiem, jo tas jārisina 
ātri. Visvairāk trūkst metāla un bitumena. 
Ceram, ka degvielas cena stabilizēsies, jo 
biržā ir ģeopolitiski ietekmētas svārstības, 
kas risku vērtējumā ir ļoti lielas. Ministrija gatavo atbalstu, lai degvielas 
cenas līdzsvarotu vismaz ar kaimiņu valstīm un varbūt pat samazinātu 
vai atliktu dažus tādus pasākumus, kas saistās ar palielinātu biodegvielas 
piejaukumu, varbūt būs arī akcīzes nodokļa samazinājums. Par to noteikti 
informēsim,” sacīja I.Indriksone.

Kristīnes Āboliņas teksts un foto
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ziņo vuGd

no kĀRtības saRGĀtĀju ikdienas

Stāsta Kuldīgas novada paš-
valdības policijas inspektors 
Ainars Plāts.

7. marts. 1905. gada parka 
rotaļu laukumā pusaudži laužot 
šūpoles, bet, kad aizbraucam, 
neviena vairs nav. Apbraukājam 
Īvandi, Ēdoli, Almāli, Alsungu, 
Skrundas puses pagastus – pārkā-
pumu nav. Tad izsaukums uz šo-
seju Kuldīga–Renda, jo tās malā 
sēžot saguris vīrietis. Izrādās, 
kāds Krievijas pilsonis, kuru no-
gādājam pie civilsievas Kuldīgā. 
Priežu ielā kāds ir pārlieku lielā 
kunga prātā, vedam uz mājām ar 
protokolu azotē. Palīdzam slimnī-
cas darbiniekiem nogādāt mājās 
kādu pacientu. 

8. marts. Jelgavas ielā klīstot 
dzērājs. Kamēr dodamies turp, 
mums ziņo, ka viņš jau sasniedzis 
mājas. Sieksātē, Sermītē un Lai-
dos viss mierīgi. Zvans no Valsts 
policijas (VP): Ēdolē dzīvoklī 
iegājis vīrietis un nolicies gulēt 

pie durvīm. Mēs ar visu protokolu 
aizvedam mājās. Pie Kuldīgas 
veikala Maxima atrodas sieviete 
reibumā, kurai līdzi ir bērns. Viņa 
uzvedas neadekvāti, draud izdarīt 
pašnāvību, izsaucam mediķus, 
kuri aizved uz slimnīcu Liepājā. 
Pie Krauļu priedēm uz ceļa izlijusi 
degviela vai eļļa, ziņojam Valsts 
vides dienestam. Tas nevar ieras-
ties, tāpēc informējam ugunsdzē-
sējus glābējus. 

9. marts. Skrundā, Kuldīgas 
ielā, kāds vīrietis esot aizslēdzis 
koplietošanas tualeti. Kad namu 
apskatām, fakts neapstiprinās. 
Skrundas apkaimes pagastos 
pārkāpumu nav. Ukrainas bēgļu 
reģistrācija Skrundā – ieradušies 
seši. 

10. marts. Kuldīgā pretī Dai-
gas beķerejai iebraucis kravas 
auto un nostājies tā, ka citi ne-
tiek garām; ar vadītāju notiek 
pārrunas. Liepājas ielā pie kāda 
nama ilgstoši stāv auto. Īpašniece 
mirusi, sazināmies ar vīru, kurš 

sola to aizvākt. Vairākos pagastos 
viss mierīgi. 

11. marts. Vairākos pagastos 
pārkāpumu nav. Pienāk ziņa no 
Nīkrāces pagasta Dzeldas, ka 
skolas stadionā jaunieši spēlē 
bumbu un lieto alkoholu. Pārbau-
dām, bet viņi tikai spēlē bumbu. 
Atgādinām, ka stadionā var spor-
tot no pieciem pēcpusdienā, kad 
skolā vairs neviena nav. Naktī 
uz 11. martu Kuldīgā, Mālu ielā, 
kādā īpašumā sabojāts žogs un 
teritorijā esošais krūšutēls. Lū-
dzam sazināties ar VP, pārskatām 
videokameru ierakstus. VP lūdz 
apskatīt māju Dzintaru ielā, jo pa 
jumtu staigājot divi vīrieši, bet 
tas neapstiprinās. Estrādes parkā 
pie tualetēm sieviete mēģinot zagt 
malku – zvanītāju lūdzam sazinā-
ties ar VP. Liepājas ielā kāda ne-
pilngadīga persona draud izdarīt 
pašnāvību, ir agresīva. Mediķi jau 
ir tur, ziņojam VP. Rendas Ozolos 
pārkāpumu nav. Zvans no VP: 
Kuldīgas autoostā divas sievietes 

kliedzot uz saviem bērniem, ka tie 
pīpē elektroniskās cigaretes. Kad 
ierodamies, aprakstītās sievietes 
mierīgi sēž ar saviem trīs līdz 
piecus gadus vecajiem bērniem. 
Apkārtējie kliegšanu nav dzirdē-
juši. Dzirnavu ielā mājai izlauztas 
durvis un logi – jaunieši lienot 
iekšā pīpēt. Iesakām sazināties 
ar īpašnieku, vērsties VP. Kuldīgā 
atkal ierodas bēgļi no Ukrainas –                                                             
septiņi cilvēki. Ierodamies ģime-
nēs Gudeniekos un Alsungā –                                              
pārkāpumu nav. 

12. marts. Rumbas ielā suns 
uzbrūkot cilvēkiem. Mēs to re-
dzam – tas ir maza auguma un 
pievērš uzmanību citiem suņiem. 
Dzintaru ielā auto sēžot vīrietis, 
kurš apkārtnē neorientējoties. 
Braucam turp. Auto nav ne tehnis-
kās apskates, ne apdrošināšanas, 
vīrietim nav tiesību. Tā kā auto 
nekur nebrauca, vīrieti brīdinām 
par sekām, un viņš dodas mājup. 
Zvans no VP, ka Baznīcas ielā 
pie Goldingen Room terases kāds 

nolicis zārku. Restorāna vadītāja 
nezina, kas to atvedis. Tajā atradās 
bildes ar mežacūku. Paziņots VP. 
1905. gada parkā mediķiem vajag 
palīdzību darbā ar agresīvu vīrieti. 
Zvans no slimnīcas: iereibusi 
paciente traucē darbu. Kad aiz-
braucam, viņa ir nomierinājusies 
un devusies gulēt. Priedainē pie 
veikala vīrietis guļ bezsamaņā – 
izsaucam mediķus un palīdzam 
nogādāt slimnīcā. Skrundā kādā 
dzīvoklī iet vaļā skaļa uzdzīve, 
bet pēc pārrunām ar policistiem 
tā pārtraukta. 

13. marts.  Jelgavas ielā 
malkas šķūnītī atrodas vīrietis, 
kurš tur nedzīvo. Pārrunājam, 
ka svešā īpašumā atrasties ne-
drīkst. Pie kādām mājām Kabi-
lē vīrietis lieto alkoholu. Aiz-
vedam mājās un pasniedzam                                                                 
protokolu. 

Nedēļas laikā pie protokola 
tikuši deviņi autovadītāji.

Pierakstījis Alberts Dinters

atved un atstāj zārku

Tāpat kā visā Latvijā, arī Kuldīgas novadā 
saslimšana ar Covid-19 lēnām mazinās, lie-
cina ziņas portālā Data.gov.lv.

No 7. līdz 13. martam inficējušies 845 cilvēki, 
un tas ir aptuveni par 200 mazāk nekā iepriekš. 
Divu nedēļu kumulatīvais rādītājs nokrities no 
2153 līdz 1943 gadījumiem uz 100 000. Kopš 
jaunā novada izveides (pērn jūlijā) saslimuši 
8876 cilvēki. 

„Radoši industriālais kvartāls pierāda, ka 
ražotājs var būt ciešā sadarbībā ar pakalpo-
jumu sniedzēju un piedāvāt arī kultūru. Tas ir 
potenciāls, kas Kuldīgai jāturpina attīstīt,” tā 
secinājusi Ekonomikas ministrijas (EM) par-
lamentārā sekretāre Ilze Indriksone, ar ko-
lēģiem iepazīstot uzņēmējdarbību mūspusē.

I.Indriksone, valsts sekretāra vietnieks Rai-
monds Lapiņš un ministra biroja vadītājs Artūrs 
Butāns tikušies ar novada domes priekšsēdi 
Ingu Bērziņu, ar Kuldīgas biznesa inkubatora 
komandu un uzņēmējiem.

Pārrunā aktuālo 
Domē pārrunāta valsts un pašvaldību sadarbība 
palīdzībā Ukrainai, Kuldīgas kultūras centra 
projekts, īres un sociālo dzīvokļu būvniecības 
atbalsta programmas, uzņēmējdarbības vide un 
biznesa inkubatora darbība, Kuldīgas virzība uz 
UNESCO utt. Ministrijas pārstāvji ar deputāti 
Kristīnu Ansoni un biznesa inkubatora vadītāju 
Līgu Raitumu apmeklēja uzņēmumus Platte, 
Rudys Brewing Co, Mazliet romantikas, apska-
tīja industriālo kvartālu Kaļķu ielā, kur ielūkojās 
uzņēmumu Klavins Piano, Natrue Lab un Duna 
Brewery darbībā.

I.Indriksone atzina: „Spars un spēja pielā-
goties situācijai pierāda, ka ne kovids, ne citi 
satricinājumi mazos uzņēmējus nespēj iespaidot. 
Cilvēki ir radoši, aktīvi un apņēmības pilni, 
lai tos visus pārvarētu.” Viņa secina: jāuzlabo 
savstarpēji nesaistītu nozaru sadarbība, lai ražo-
tājiem nodrošinātu Latvijā pieejamās izejvielas. 
Lielie uzņēmumi tās ražo, bet nepamana mazos, 
kam tās vajadzīgas, jo darbību koncentrē uz 
eksportu. „Iespējams, kādas izejvielas, kas tiek 
sūtītas uz citām valstīm, tikpat akūti nepiecie-
šamas arī Latvijā. Mēs varētu vajadzības un 
piedāvājumu savest kopā. Piegāde ir aktuāla arī 
saistībā ar karu Ukrainā,” skaidroja EM pārstāve.

Finanšu rīki darbojas,                                   
gatavo jaunus
Viesi no EM secināja, ka finanšu instrumenti 
uzņēmēju atbalstam darbojas. „Tā ir ideālā 
sinerģija, ja Kuldīgas biznesa inkubators jauno 
uzņēmumu izauklē kā savu bērnu, tad Lauku 
atbalsta dienesta programmas LEADER projekti 
iedod investīcijas startam un valsts attīstības 

Trīs diennaktīs Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta Kurzemes brigāde saņēmusi     
13 izsaukumus uz vietām, kur degusi kūla. 

Kurmāles pagasta Priedainē dega 70 m2, Kul-
dīgā, Virkas ielā, – 50 m2. Īpašnieka pienākums 
ir savu zemi sakopt, tajā skaitā nopļaujot zāli, lai 
kūla neveidotos, kā arī 10 m plata josla ap ēkām 
jāattīra no sausās zāles un kultūraugu atliekām, 
atgādina vecākā inspektore Anete Strazdiņa. 

Vēl 12. martā 10.49 saņemts izsaukums uz 
Piltenes ielu Kuldīgā, kur vieglās automašīnas 
bagāžas nodalījumā dega elektroinstalācija. Ar 
ugunsdzēsības aparātu liesmas likvidētas pirms 
dzēsēju ierašanās. 13.40 saņemts izsaukums uz 
Nīkrāces pagastu, kur dedzis šķūnis, tajā esošā 
vieglā automašīna un traktors (kopā 48 m2).              
15.51 ugunsgrēks likvidēts. 

No 17. marta līdz 29. aprīlim notiks Brīvo 
juridisko profesiju dienas, kad iedzīvotāji, 
risinot dažādus juridiskus jautājumus, va-
rēs saņemt bezmaksas konsultācijas no tiesu 
izpildītājiem, advokātiem, notāriem un serti-
ficētiem mediatoriem.

17. martā tiesu izpildītāji konsultēs par fizis-
kās personas atbrīvošanu no parādsaistībām un 
parādu pārvaldību. Konsultācijas būs visu dienu 
e-pastā (tidienas@lzti.lv), vietnē WhatsApp (pa 
tālr. 27840355), sūtot ziņas vietnes Facebook 
saziņas rīkā Messenger (Latvijas Zvērinātu 
tiesu izpildītāju padomes feisbuka kontā www.
facebook.com/LZTIP), plānots atvērt arī tālruņa 
līniju. Plašāka informācija ir interneta vietnē 
www.lzti.lv.

kuldīgas uzņēmēju stāsti iedvesmo

SIA Duna Brewery pārstāvis Roberts Jansons iepazīstina ar Kuldīgas radoši 
industriālo kvartālu. Stāstu uzklausa novada deputāte Kristīna Ansone, Ekonomikas 
ministrijas parlamentārā sekretāre Ilze Indriksone, ministra biroja vadītājs Artūrs 
Butāns un valsts sekretāra vietnieks Raimonds Lapiņš.

Saslimstība nedaudz mazinās

Pavasaris klāt – deg kūla

Bezmaksas padoms 
par savām tiesībām

Kosmētikas uzņēmuma Natrue 
Lab īpašnieks Vitauts Jokšs 
iepazīstina ar pašu ražotajām 
šampūnziepēm un stāsta, ka 
izejvielu pašlaik pietiek, bet 
nevarot zināt, kā būs turpmāk. 
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Amanda Gustovska, Jēkaba Aleksandra Krūmiņa foto

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu.

Kuldīgas fotoklubs Divas upes kopā ar pagasta pārvaldi 4. martā kultūras namā atvēris izstādi Ēdole 
tuvplānā. Te apskatāmas 17 autoru fotogrāfijas. Katrs izlicis divas, taču atklāšanā slaidrādē varēja 
redzēt daudz vairāk.

Dokumentē pagastu citā skatījumā

Četri fotoklubi
Kuldīgas kluba Divas upes va-
dītājs Artis Gustovskis sacīja: 
„Šī jau ir kluba tradīcija – katru 
gadu dokumentēt kādu Kuldīgas 
novada pagastu. Bijām ārkārtīgi 
priecīgi, ka Anda Upleja un kul-
tūras nama direktore Inese Poriķe 
aicināja plenēru rīkot šeit. Foto-
grāfijas uzņemtas jau pirms pus-
otra gada, ieradāmies lielā skaitā. 
Izstādē piedalījās četri fotoklubi: 
Kuldīgas, Ventspils, Ogres un Tal-
su. Apbraukājām dažādas vietas, 
kas šķita neparastas. Fotogrāfs 
vienmēr grib kā teicienā: „Aizej 
tur – nezin kur, atnes to – nezin 
ko!” Tieši īpašība dzīties pēc 
nezināmā, neaizsniedzamā ļauj 
noķert fantastiskus mirkļus, vei-
dot neparastus attēlus.” 

A.Gustovskis atklāj, ka agrāk 
aizrāvies ar zirgu un jātnieku 
fotografēšanu. Šajā izstādē viņš 
izlicis ēdolnieku foto: „Uzzināju, 
ka te dzīvo kāds pāris – Birutas 
kundze un Jāņonkulis, kuriem nav 
cita transporta kā tikai zirdziņš, ar 
ko viņi brauc uz veikalu. Bija liels 
pārsteigums un vēlme to doku-
mentēt. Mūsdienās tādu cilvēku, 
kuri vēl brauktu ar pajūgu, nav 
daudz. Katrā pagastā varētu būt 
pa vienam.”

Iecerēta jau agrāk
Ēdoles un Īvandes pagasta pār-

neraugoties uz skumjo un baiļu 
pilno situāciju ar Krievijas karu 
Ukrainā, varam uz Ēdoli paskatī-
ties ar citu acīm – uz tādām vie-
tām, kam pat nebūtu iedomājušies 
pievērst uzmanību. Mūsdienās jau 
katrs sevi var saukt par fotogrāfu, 
jo mobilajos telefonos kamera ir 
katram. Kamēr mēs, ēdolnieki, 
savu pagastu redzam pavisam ci-
tādāk un fotografējam mūsu acīm 
jau ierastas vietas, jūs, fotogrāfi, 
esat uzķēruši tādus skatus, kurus 
mēs censtos kadrā neiekļaut. Tie-
šām interesanti redzēt, kā to redz 
vietējais un kā iebraucējs. Liels 
paldies, ka esat mums atklājuši 
kaut ko neparastu!”

Liela dažādība
Klātesošie autori tika aicināti 
pastāstīt savu fotogrāfiju stāstu. 

Trīs fotogrāfes ir ēdolnieces, to-
starp Jaira Jaunzeme: „Piedalīties 
fotoplenērā – tas nozīmē braukāt 
apkārt pa dažādām vietām un ķert 
mirkļus, kas katra acīm liekas in-
teresanti vai neparasti. Tā notika 
arī ar mani.”

Fotogrāfe Ilva Buntika ir Vents-
pils kluba pārstāve: „Ēdole man 
ir tuva vieta. Vienmēr patīk šeit 
atbraukt. Braucu ar domu atrast 
ko vēl citādāku, neredzētu. Mani 
kā cilvēku, kuram tuva vēsture, 
ļoti pievelk vēsturiskas vietas. 
Ēdolē visvēsturiskākā ir pils, kur 
arī tapa mani foto. Mēs daudz 
ko zaudējam, aizejot cilvēkiem, 
taču lietas paliek. Tās runā, un 
tās ir cilvēku liecinieces. Tādēļ 
gribējās pastāstīt stāstu, ko var 
redzēt, piemēram, fotogrāfijā ar 
seno pulksteni.”

Kuldīgas kluba pārstāvis Indars 
Vētrājs ķēris mirkļus no medībām 
Ēdolē. Zigmārs Šteins no Talsiem 
radījis sievietes portretu, kas ir 
vienīgais darbs, attīstīts uz sud-
raba fotopapīra: „Bija interesanti 
piedalīties, galvenokārt tāpēc, ka 
nekad pa Ēdoli tik daudz nebiju 
staigājis.” Kuldīdzniecei Vinetai 
Blāķei šī ir pirmā izstāde: „Sāko-
ties plenēram, tā bija pirmā diena, 
kad ienācu fotoklubā Divas upes. 
Vilkām lozi, kas kam jābildē. 
Man trāpījās Ēdoles putnu vē-
rotāji. Pārējiem klubā par dalību 
bija jāmaksā pieci eiro, taču es 
uzņēmu savu pirmo bildi, neko 

nemaksājot, un jau tiku izstādē!”
Inženieris Jānis Krasts pārstāv 

Kuldīgu. Viņš fotopanorāmas 
veidojis jau ilgi pirms tad, kad 
šāda opcija parādījās viedtālru-
ņos. Jānim bija paša konstruētas 
iekārtas, kā panorāmas attēlu 
uzņemt ar 30 un vairāk kadriem. 
Viņš ar parastu kameru uzņēmis 
24 kadrus un montējis kopā. Par 
panorāmām izstādē viņš stāsta: 
„Ar telefonu var uztaisīt jebkurš, 
taču izdrukāt šādā formātā nav 
iespējams. Arī ar fotoaparātiem, 
kuriem ir panorāmas funkcija, 
tādas bildes uztaisīt nevar. Tās 
var uztaisīt, fotografējot vertikālu 
kadru. Izstādē lielākā panorāma 
sastāv no 14 kadriem. Lai to iz-
veidotu, nav vajadzīgas ne dārgas 
programmas, ne instrumenti. To 
var par velti izdarīt datorsistēmā 
Windows. Viena panorāma uz-
ņemta tepat, kultūras namā. Tā 
izskatās mazliet citādi nekā pa-
rasts foto. Mūsu acis attēlu regulē 
pašas, taču fotoaparāts skatās tikai 
ar vienu aci.”

Ēdoles pagastam vairākus 
mēnešus top jauns ģerbo-
nis. 9. martā notika pēdējā 
attālinātā tikšanās ar māks-
linieku Edgaru Simu, kurš 
tādu radījis arī Rendai un 
Pelčiem. Viņš pastāstīja par 
konceptu un parādīja trīs                                                     
variantus. 

Stāsta pārvaldes vadītāja Anda 
Upleja: „Līdz šim bija divi vari-

anti, pēdējā diskusijā radās tre-
šais. Daudzos ģerboņos attēloti 
dzīvnieki, tāpēc mēs meklējām 
ko unikālu. Radās doma par ķirsi 
uz Ēdoles pils kontūras fona. Šī 
oga izvēlēta tādēļ, ka teju katras 
mājas dārzā aug vismaz viens 
ķirsis. Arī pagasta centrs vasarā 
ir pilns ar krāšņām ogām. Lielai 
daļai to, kuri nav vietējie, Ēdole 
asociējas ar ķiršu kokiem. Otra 

lieta, ar ko Ēdole ir pazīstama, 
protams, ir pils, tādēļ ģerbonī ie-
kļauta tās kontūra. Agrāk barons 
Ādolfs Verners fon Bērs Ēdolē 
šos ķiršus ir ievedis. Jaunajās 
skicēs izmantotas tādas krāsas, 
kādas agrāk bijušas barona Bēra 
ģerbonī: zaļa un sarkana. Visos 
trijos variantos koncepcija ir 
viena, atšķiras tikai detaļas.”

Ēdoles pirmais ģerbonis 

izstrādāts vairāk nekā pirms                           
15 gadiem: „Tagad bija ideja par 
lāci un ķirsi, taču lācis jau ir ļoti 
daudzos ģerboņos, tādēļ ieceri 
nedaudz mainījām.” Jaunais tiek 
izstrādāts pēc novada pašvaldī-
bas aicinājuma – radīt tām vie-
tām, kam to vēl nav. Bez mums 
savus ģerboņus vēl izstrādā seši 
pagasti, taču Ēdole ir pirmā, kam 
uzmetums ir pabeigts.”

Būs jauns ģerbonis

Pārvaldes vadītāja Anda Upleja iepazīstina ar Ēdoles pagasta jaunā 
ģerboņa uzmetumiem, bet būs vēl trešais.

Šajā un nākamajā nedēļā var aizpildīt anketu un par vienu ģerboņa variantu 
nobalsot Ēdoles mājaslapā un feisbuka lapā. Anketa ir arī bibliotēkā.

Kuldīdznieks 
Jānis Krasts 
no vairākiem 
kadriem 
veidojis Ēdoles 
panorāmas.

Talsu kluba pārstāvja Zigmāra 
Šteina fotogrāfija vienīgā attīstīta 
uz sudraba fotopapīra.

Jaira Jaunzeme, viena no trim 
ēdolniecēm, stāsta, kā tvērusi 
mirkļus savā pagastā.

Vinetai 
Blāķei šī ir 
pirmā dalība 
fotoizstādē.

Kuldīdznieks 
Artis 
Gustovskis 
iemūžinājis 
vienīgos 
ēdolniekus, 
kuri vēl 
izmanto zirga 
pajūgu.

Kuldīgas fotokluba Divas upes 
vadītājs Artis Gustovskis stāsta par 
plenēru Ēdolē.

valdes vadītāja A.Upleja priecājas 
par ilgi gaidīto izstādi: „Tā veido-
ta jau kopš 2020. gada, taču ne-
varējām iedomāties, ka Covid-19 
pandēmija vilksies tik ilgi. Nācās 
gaidīt divus gadus! Prieks, ka, 

kuldīgas uzņēmēju stāsti iedvesmo
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Alberta Dintera teksts un foto

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu.

Šķiet, neviens pasaulē ne-
ticēja, ka Putins un Krievijas 
armija Ukrainā iebruks.

Neticēja, kaut gan redzēja. 
Bija izlūkdienestu ziņojumi, ka 
ļoti daudz Krievijas karaspēka ir 
desmit kilometru no Ukrainas ro-
bežas. ASV arī teica, ka karaspēks 
kļūst lielāks. Bet pie robežas tas 
atradās ilgi, un nekas nenotika. 
Krievija apgalvoja, ka tās ir mi-
litārās mācības, bet tādas nekad 
nebija notikušas pie robežas. 
Izlūkdienesti runāja, ka desmit 
kilometrus līdz robežai karaspēks 
var pieveikt ātri un diennaktī 
aiziet līdz Kijivai, ka tas ir ļoti 
bīstami. Visi saprata, ka kaut kas 
var notikt, bet domāja, ka Putins 
mēģina mūs baidīt. 

Goda vārds, neticējām. Līdz 
pēdējai dienai nesāku krāmēt 
ārkārtējās situācijas somu, lai 
gan bija baisi. Kad somu izvil-
ku, sapratu, ka ir pilns skapis ar 
drēbēm un nezinu, ko likt iekšā. 
Labi, veļa, bet kas vēl? Nolēmu, 
ka neķeršos klāt, kamēr kaut kas 
nenotiks. Ir ļoti smagi dzīvot 
bailēs un domāt, ka tūlīt kaut kas 
notiks. Tā bija līdz brīdim, kad 
sākās reāla karadarbība.

Vai tā sākās arī pašā Kijivā?
Jā. 24. februāra naktī ap četriem 

no rīta. Mēs pamodāmies mazliet 
vēlāk. Vīramāte dzīvo 13. stāvā, 
viņai redzama visa Kijiva, un 
viņa labi visu dzird. Viņa zvana: 
„Ir sācies karš!” Mēs neticējām. 
Vīramāte: „Ņemiet mantas un 
brauciet prom!” Mēs ar vīru 
Jaroslavu neko nesapratām. Pēc 
brīža skatos, ka draudzene naktī 
manā instagrama kontā kaut ko 
komentējusi. Es jautāju: „Ko 
neguli?” Viņa jautā pretī: „Vai 
nedzirdat? Mums ir sprādzieni pie 
pašas mājas!” Viņa dzīvo tuvāk 
centram, un pie pašas mājas trā-
pīts reklāmas stendā. Tur tuvumā 
bijuši trīs sprādzieni. Es zvanu 
un sarunas laikā dzirdu, ka viņai 
tuvumā kaut kas sprāgst. Mums 
laukā sāk darboties auto signalizā-
cija, bet caur aizvērtiem logiem ir 
slikti dzirdams. Varēja dzirdēt, kā 
kaut kas lido. Zinājām, ka pirms 
tam Ukraina savu gaisa telpu 
lidojumiem slēdza, bet pēkšņi: 
uuuuuuuu, pēc tam – bum! Ne-
zinām, kur, bet dzirdam, ka lido. 

Sākās panika. Dzīvojam pie 
pilsētas robežas. Vīrs kāpa auto 
un brauca uzpildīt degvielu, ja nu 
jābrauc prom. Viņš izbrauca ap 
pieciem no rīta, pēc brīža zvana, 
ka pie degvielas stacija ir baisa 
rinda. Mājās atgriezās tikai ap 
septiņiem. Pa logu pamanīju, ka 
uz ielas ir sastrēgumi, kādi nekad 
nav bijuši. Un prom no pilsētas –                                                           
parasti šajā laikā ir virzienā uz 
centru. Lai vīrs tiktu mājās, jā-
brauc līdz apgriešanās vietai, bet 
tur sastrēgums. Kad atgriezās, 

„Izjūtas kā tīģerim, kas staigā pa krātiņu”
LIDIJA BARNIČKA ar meitiņām Mariju un Karīnu, bēgot no kara šausmām Ukrainā, nonākusi Kuldīgā. Par to jau rakstījām 11. martā. 
Nu garāks stāsts par pārciesto un par grūto ceļu no Kijivas līdz šejienei.

teicu, ka nekur vairs nebrauksim. 
Vai viņš atrodas Kijivā?
Nē, kara otrajā dienā no gal-

vaspilsētas aizbraucām. Pārlai-
dām pirmo diennakti, naktī bija 
bombardēšana – negulējām. Ļoti 
daudzi brauca prom, arī mana 
māsa, bija panika. Mēs vēl ne-
steidzāmies, jo ir bērni, mašīna –                            
sarežģīti. Diena pagāja mierīgi, un 
es vēl nodomāju, ka viss beidzies, 
bet naktī bombardēšana atsākās. 
Pirms tam brīdināja, ka apšau-
de sāksies ap trijiem naktī. Ap 
diviem pamodās meitiņa. Bērni 
pirmajā bombardēšanas naktī 
gulēja ļoti slikti. Nezinu, kāpēc, 
bet vecākā meita atnāca gulēt pie 
manis. Aiznesām viņu atpakaļ. 
Tad pamodās mazākā, raudāja – 
nespējām nomierināt. Tā agrāk 
nav bijis. Beigās viņa gulēja man 
blakus. Laikam bērni kaut ko                                                    
juta. 

Otrajā naktī bombardēšanai 
bija jāsākas trijos. Meita pamodās 
divos, es vairs nevarēju aizmigt. 
Sapratu, ka tas nav normāli: sēžu 
un gaidu, kad sāks sprāgt. Bumbas 
krita, bet četros. Mēģināju pieru-
nāt vīru braukt prom, bet viņš 
bija pārliecināts, ka nevajag, ka 
mums ir produkti, ka viss būs labi, 
bet, kad bombardēšanas dēļ atkal 
negulējām, tad teicu: „Jaroslav, es 
nejūtos droši. Mēs nezinām, kur 
bumbas lido.” Izjūtas kā tīģerim, 
kas staigā pa krātiņu, jo iziet uz 
ielas ir bail. Iet nekur nevar – var 
tikai iekāpt auto un aizbraukt. 
Jau otrajā dienā bija koman-
dantstunda, kad uz ielas nedrīkst 
iziet. Mēs ar vīru naktī sēdējām 
pie loga un skatījāmies laukā, jo 
to, kas rakstīts internetā, vairs 
nevarējām izturēt. Redzējām, ka 
komandantstundas laikā pēkšņi 
parādās cilvēki, kuri liekas aizdo-
mīgi. Kāpēc viņi ieradušies naktī? 

Pēc tam vīrs paskaidroja, ka tie, 
iespējams, ir bēgļi no Harkivas, 
jo tur notika briesmīgākas lietas. 
Bet es sēžu un iegaumēju, kurā 
kāpņu telpā viņi ienāk, kurā dzī-
voklī iedegas gaisma. Mazums –                                                                    
jāzvana policijai? Galvā visādas 
domas. Kāpēc viņi naktī staigā, 
kāpēc atskatās? Visi nobijušies. 

Kur vīrs ir tagad? 
Vinnicas apgabalā, jo otra-

jā dienā beidzot pierunāju, ka 
jābrauc prom. Dienas vidū iz-
braucām, un labi, ka tā, jo pēc 
tam bombardēja arī pa dienu. 
Aizbraucām uz Vinnicu pie manas 
tantes. Parasti ceļš aizņem trīs 
stundas, šoreiz 12. Bērni pārgu-
ruši, vīram ļoti nāca miegs, tomēr 
bijām galā un pārnakšņojām. 
Braucām uz vecmāmiņas māju, 
kur ērtību nav. Ir gāze, jākurina 
krāsns, ko neviens nav tīrījis. Tā 
māja mums kalpoja kā vasarnīca. 
Kaimiņi uzreiz atnesa sildītājus. 
Vīrs ar māsasvīru arī tagad ir tur. 
Māsu jau pirmajā dienā aizveda 
uz Poliju. 

Arī Vinnica cieta uzlidojumā.
Bombardēja pilnīgi visas pil-

sētas, kurās ir militārā infrastruk-
tūra, bet visās lielajās pilsētās ir 
miljoniem iedzīvotāju. Vinnica 
ir liela, pie tās atrodas lidosta, ko 
nesen sabombardēja, un ieroču 
rūpnīca, uz kuru šāva jau no sāku-
ma. Trāpīja arī Ivanofrankivskai, 
kas atrodas tālu no robežas, arī 
Luckai. Ja pilsētā atradās kāda 
armijas bāze, to apšaudīja. Stra-
tēģiskie objekti.

Arī naftas bāzes.
Jā, bet tās pēc tam. Vinnica at-

rodas vairāk iekšzemē. Man tur ir 
radinieki, un sapratu: labi – ir, pie 
kā dzīvot. Vīram radi Užgorodā, 
bet tālu – ap 800 kilometru no 
Vinnicas. Uz Vinnicu jau braucām 
12 stundas. Cik būtu jābrauc uz 

Užgorodu? Var nepietikt spēka un 
degvielas. Esmu priecīga, ka vīrs 
ir Vinnicā, jo Kijivā nav droši. 

Godīgi sakot, biju priecīga 
aizbraukt, jo Kijiva ar upi sadalī-
ta divās daļās: labais un kreisais 
krasts. Pa vidu līdz Krievijas 
robežai ir Čerņihiva. Pāri upei 
tikai trīs tilti, pa kuriem no mūsu 
kreisā krasta var pārbraukt uz 
labo. Vakarā, kad braucām pro-
jām, lasīju, ka tilti slēgti. Man 
bija priekšnojauta. Virs tiem ir 
HES ūdenskrātuve ar dambi, jau 
bijuši mēģinājumi to uzspridzināt. 
Ja tas izdotos, kreisais krasts būtu 
zem ūdens. Vēl lasīju, ka kreisajā 
krastā izsēdušies diversanti, no-
tiek apšaude. 

Kā no Vinnicas nonācāt Lat-
vijā?

Mazā ciematā sabijām piecas 
dienas. Kamēr neslēdz iekšā tele-
vizoru, viss ir labi. Vīrs katru otro 
dienu gāja apgaitā: viņi kā terito-
riālie sargi skatījās, vai neizsēžas 
desants, vai okupanti nav atstājuši 
kādas zīmes, aizdomīgiem cilvē-
kiem pārbaudīja dokumentus. Es 
mazgāju veļu, taisīju ēst, staigāju 
ar bērniem. Trīs reizes iznīcinātāji 
ļoti zemu pārlidoja mums pāri. 
Ziņās rādīja, ka Krievijas armija 
no Baltkrievijas puses iet virsū 
Žitomirai, kas Vinnicas rajonam 
ir kaimiņos. Man visu laiku 
cilvēki teica: „Brauciet prom!” 
No ciemata pēkšņi pazuda mana 
draudzene. Mēģināju sazvanīt. 
Kad izdevās, viņa saka: ir auto-
busā uz Poliju. Es biju šokā. Viņa 
jautā: „Vai zini, ka no ciema visi 
jau aizbraukuši?” Eju pa ciemu un 
redzu, ka cilvēku tiešām nav. Bija 
viens pāris ar bērniem – viņu nav. 
Ir vecākas sievietes, sirmgalvji, 
bet citu nav! Kā tas var būt? Vai 
esam nokavējuši? Vai tiešām 
ciema iedzīvotāji saprot vairāk 

par mani? Nebiju tam gatava. Pēc 
ziņām, ka Krievijas karaspēks 
ienācis no Žitomiras puses, likās, 
ka slazds aizcirtīsies – ka drīz 
nevarēs droši braukt pa ceļiem. 
Sākām domāt, kā lai tiek prom. 
Vīramāte teju katru dienu rakstīja, 
lai braucam uz Latviju, jo viņai te 
ir draudzene. 

Sāku to apsvērt. Vakarā ziņās 
redzējām, ka uz ceļiem apšaudīti 
mierīgie iedzīvotāji, kuri bēg no 
kara. Tu ej, bet uz tevi šauj! Hu-
manitāro koridoru nav. Tad vēl 
ziņa, ka var uzspridzināt atom-
elektrostaciju. Baisi, jo es zinu, 
kas ir Čornobiļa. Kad tur notika 
katastrofa, vīra vecāki steidzamī-
bas kārtā viņu veda uz Ukrainas 
rietumiem. Saprata, ka ir bīstami. 

Es sapratu, ka tagad ir daudz 
bīstamības visā Ukrainā un ka 
jābūt tālu prom. Nodomāju, cik 
labs variants ir Latvija. Sākām 
skatīties, kā tikt prom, un atklājās, 
ka to nav tik viegli izdarīt. Līdz 
robežām bija 600–800 kilometru. 
Vīrs piedāvājās mūs aizvest, bet 
es negribēju – ja nu atpakaļceļā 
beidzas degviela? Ja nu viņš 
netiek līdz Vinnicai? Tur vismaz 
bija droši, jo jau pirmajā dienā 
cilvēki iedeva sildītāju, kartupe-
ļus, mikroviļņu krāsni. Zināju, 
ka no Vinnicas uz Ļvivu divos 
dienā kursē evakuācijas vilcieni. 
Viņš mūs aizveda līdz pilsētai, 
līdz kurai ir 40–50 kilometru, bet 
braucām trīs stundas, jo pa ceļam 
bija posteņi un jābrauc lēni. Es 
vīru uzreiz sūtīju prom, lai nepa-
vada, jo šķiršanās bija sāpīga. Abi 
raudājām, jo viņš vienmēr bijis 
liels atbalsts. 

Ļvivā mūs uzņēma draudzene. 
Kad desmitos vakarā izkāpām no 
vilciena, ieraudzīju atbraukušo 
pūļus. Visi bēga uz Poliju. Nāka-
majā dienā ar autobusu braucām 
uz Červonohradu. Sazinājos ar 
brīvprātīgajiem no Latvijas, un 
viņi pateica, kur pie robežas jābūt, 
bet pārrēķinājos. Uz Poliju brauca 
vilciens, bet tajā mēs trīs dabūjām 
tikai vienu vietu. Galu galā Polijā 
nonācām ap diviem naktī. Brīv-
prātīgie ilgi gaidīja. Fantastiski 
cilvēki – uzmundrināja mūs. 

Svētdien pēc septiņiem vakarā 
nonācām Kuldīgā. Trešā diena 
ceļā. Jutos pārgurusi. Te bija ļoti 
daudz cilvēku, un tas, kā mūs 
sagaidīja, bija patīkami. Ar prātu 
sapratu, ka esmu nevis vienkārši 
nogurusi, bet izdegusi. Trīs dienas 
nebijām sakopušās, es smirdēju – 
tas nebija tas paskats, kādā cilvē-
kiem mani vajadzētu redzēt. Bija 
puķes, silts ēdiens, uzreiz ierādīja, 
kur dzīvot. Gulēju kā beigta. Es 
tiešām uzreiz sajutu, ka mūs te 
pieņem. Tie bija svētki. 

Kuldīgā, Rumbas ielā, daļa no ukraiņu Barničku ģimenes: Marija, mamma Lidija un Karīna. Te ir miers, te nekrīt 
bumbas, te nemirst cilvēki. Visas trīs ļoti gaida to mirkli, kad atkal varēs satikt vīru un tēti Jaroslavu, kurš palika 
Ukrainā aizsargāt to pret okupantiem.
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Kāpēc joprojām jāpotējas 
riska grupām un senioriem? 
Kādēļ vajadzīga balstvakcinā-
cija? 

Kad cilvēkam fonā ir kādas 
hroniskas kaites, piemēram, pa-
augstināts asinsspiediens, cukura 
diabēts vai onkoloģiska saslim-
šana, viņš jau ir pakļauts lielā-
kam riskam – vēl papildus vīrusa 
saslimšanai. Tāpēc jāpotējas. 

Daudziem patīk kovidu salīdzi-
nāt ar gripu. Jāatceras, ka pret 
gripu potējamies katru gadu. 
Gripai tāpat ir izteikta sezonali-
tāte. Ja tā turpinātu izplatīties arī 
vasarā, tad, piemēram, mediķiem 
būtu jāpotējas divreiz gadā. Tik-
līdz ir runa par vīrusu, vajadzīga 
balstvakcinācija. 

Jūs strādājat arī Kuldīgas 
slimnīcas vakcinācijas kabine-
tā. Kurus jautājumus cilvēki 
uzdod visbiežāk?

Topa jautājumi: „Kur dabūt ser-
tifikātu?” vai „Kas jādara ar jau-
no – trešās potes – sertifikātu?” 
Tāpat jāuzklausa stāsti un jāat-
bild par tā sauktajām blaknēm, 
kas patiesībā ir vienkārša reakci-
ja uz vakcīnu, piemēram, tempe-
ratūra, sāpoša roka. Tas ir jautā-

„Kovida vīruss nekur nav pazudis”
Kuldīgas ģimenes ārstei saRMīTeI OPMaNeI uz galda paprāva kaudzīte ar pozitīviem kovida 
testa rezultātiem. Par ģimenes ārsti viņa šeit strādā kopš 2014. gada. Pašlaik s.Opmane ir 
to mediķu vidū, kuru pacientiem ir augsta vakcinācijas aptvere – pāri 75%. „Man paveicies, 
jo ir laba komanda – ārstes palīdzes Dārta Girgensone un Ingrīda Zadvinska. viņas abas 
notur buru, jo dienā jāatbild uz 80 zvaniem un īsziņām.” 

jums par zināšanām. Apsārtums, 
nogurums un nespēks ir pilnīgi 
normāla organisma reakcija. 

Profilaktiskās potes saņem arī 
zīdaiņi, un visiem vecākiem sa-
kām, ka bērns var būt miegains, 
tātad nav spēka, viņš ir noguris. 
Bērns var būt kašķīgs, tātad kaut 
kas sāp. Mazulis var brēkt, var 
būt temperatūra un apsārtums. 
Tajā brīdī viss šķiet normāli. 
Savukārt, kad to sakām pieau-
gušajiem, tās tiek pasniegtas kā 
komplikācijas. 

Šobrīd cilvēkus satrauc karš 

Ukrainā, un šķiet: par kovidu 
esam piemirsuši. 

Kovids nekur nav pazudis. Kul-
dīgā saslimušo ir ļoti, ļoti daudz. 
Kā pacients nodod analīzes, tā 
tests pozitīvs. Vakcinācija sama-
zinājusies tādēļ, ka cilvēki ir vai 
nu pozitīvi, vai kontaktpersonas. 
Interese par potēšanos zūd. Gal-
venais tagad ir sertifikāts. Maza 
sabiedrības daļa saprot, kāpēc 
jāvakcinējas.

Ne mazums uzskata, ka nav 
jēgas, jo saslimst arī potētie. 

Kā ģimenes ārste redzu, ka ar 
kovidu vairāk tomēr saslimst ne-
potētie vai tie, kuri potējušies ar 
vakcīnu Janssen, pēc kuras ser-
tifikāta derīguma termiņš ir bei-
dzies un balstvakcinācijas nav 
bijis. Vīruss pie mums tā ieskrē-
jies, ka saslimst daudzi, kuri tre-
šo poti savlaicīgi nav saņēmuši. 
Saslimst arī tie, kuriem balstvak-
cīna ir, bet novērojumi liecina, 
ka viņi slimo vieglāk. 

Sabiedrība nerunā par tām blak-
nēm, kuras mēs ārsta kabinetā re-

dzam pēc mēneša vai diviem. Ir 
tādi cilvēki, kuri priecājas, ka sa-
slimuši: nebūs jāpotējas. Bet vē-
lāk ārsta kabinetā ar nodurtu gal-
vu stāsta par savām problēmām, 
un tās ir visai plašas: regulāras 
galvassāpes, atmiņas vai sirdsdar-
bības traucējumi, asinsspiediena, 
gremošanas sistēmas, ādas prob-
lēmas, izkrīt mati, vīriešiem ir 
problēmas ar potenci. Manuprāt, 
tas ir nopietni, un nevar kovidu 
saukt par vienkāršu gripiņu. Kad 
tas viss parādās, tad sēž klusi – 
vairs nekur neiet un nestāsta. 

Vai ir izdevies pacientus par 
vakcināciju pārliecināt? 

Bija viens brīdis, kad mēģinā-
jām. Atšķirībā no dīvāna eksper-
tiem mēs esam medicīnu mācī-
jušās: izglītojam, pamatojam ar 
faktiem, stāstām, kā vīruss vairo-
jas, stāstām, ko pēc tam redzam 
praksē. Kad ir konkrēta vizuali-
zācija, cilvēks apdomājas. Jopro-
jām ir daļa, kas vakcinācijai saka 
kategorisku nē. Tā ir viņu izvēle. 
Diemžēl savu ego viņi noliek 
augstāk par sabiedrības drošību. 
Potējoties pasargājam arī citus, 
ne tikai sevi. 

Kurš vecuma posms potējas 
aktīvāk? 

Te nav runas par vecumu – 
vairāk ir runa par izglītību, cik 
daudz saprotam, kāpēc to vajag. 
Ir jauni cilvēki, kas to apzinās, un 
gados vecāki ļaudis, ir arī 30–40 
gadus veci. Katram ir kas savs, 
kam viņš tic. Vieni tic zinātnei, 
citi – zinātniskajai fantastikai.

Kas netika darīts pareizi, lai 
mudinātu potēties? 

No valdības puses tas bija ar 
spiedienu. Bet, jo lielāks spie-

„Jo vairāk vilcieniņš 
ar slimībām piekrā-
mēts, jo lielāks risks 
smagākai slimības 
gaitai. Jebkurš vīruss 
var izprovocēt to, ka 
slimības saasinās. Tad 
dzīvība ir briesmās. Ko-
vids ir vīruss, un vīrusi 
ir ļoti mainīgi. Neviena 
pote pret vīrusiem 
nedarbojas viena – 
vajadzīga revakcinācija 
vai balstvakcinācija,” 
skaidro Kuldīgas ģi-
menes ārste sarmīte 
Opmane. 

Kuldīgas vakcinēšanas 
kabinetā šogad sapotēts 
1041 cilvēks: janvārī – 842, 
februārī – 199. No tiem pirmā 
pote bija 118 cilvēkiem, 
otrā – 177, balstvakcīna – 746. 

Koronavīrusa paveids omikrons ir viens no 
lipīgākajiem zināmajiem vīrusiem. vieglāka 
saslimšana vairāk attiecināma uz potētajiem un tiem, 
kuri saņēmuši trešo devu. Cilvēkiem ar hroniskām 
slimībām arī omikrona infekcija var noritēt smagāk, 
it īpaši vecākiem ļaudīm. skaidro Rīgas stradiņa 
universitātes profesors Ģirts briģis un staļgenes 
ģimenes ārsts ainis Dzalbs.

Kāpēc pote pret kovidu īpaši 
ieteikta senioriem?

Cilvēkam novecojot, mainās 
imūnsistēma, un bieži pievie-

nojas dažādas slimības, līdz 
ar to samazinās spēja preto-
ties infekcijām un vīrusiem. 
Nevakcinēti seniori ir lielākā 

riska grupa, jo apvienojas gan 
vecums, gan biežas hronis-
kās slimības un nav vakcīnas 
aizsardzības. Liela nozīme ir arī 
tam, kad cilvēks potēts – cik ilgs 
laiks pagājis kopš pēdējās devas 
un ar kādu vakcīnu viņš potēts. 
Tiem, kuriem bijusi vakcīna 
Janssen, balstvakcinācija vaja-
dzīga pēc astoņām nedēļām.

Kāpēc jāpotējas, ja vairāk sli-
mo gados jaunie?

Sākumā ar vīrusa omikrona 
paveidu inficējās bērni un jauni 
cilvēki, bet tagad aizvien vairāk 
slimo cilvēki grupā 65+. Senio-

riem bieži ir dažādas hroniskas 
slimības, kas palielina risku, ka 
omikrona infekcija varētu noritēt 
smagāk. Balstvakcinācija ir ļoti 
svarīga cilvēkiem, kam ir imūn-
supresija, kas veidojas citu slimī-
bu vai to ārstēšanas rezultātā.

Vai izslimot ir labāk nekā po-
tēties?

Diemžēl slimošanas gaitu ne-
viens nevar prognozēt – vai tā 
būs viegla, vidēja vai smaga. Arī 
omikrons vecākiem cilvēkiem 
var noritēt diezgan smagi, turklāt 
radīt ilgstošas problēmas. Pat 
viegla gaita var atstāt būtiskas 

sekas. Vīruss nereti bojā plau-
šu audus un asinsvadus, un tam 
mēdz būt arī neiroloģiskas sekas.

Kāpēc jāpotējas laikā, kad tik 
daudzi slimo?

Vakcīna nesniedz pilnīgu aiz-
sardzību pret inficēšanos, taču 
tā joprojām efektīvi pasargā no 
smagas slimības un nāves. Tūlī-
tēja balstvakcinācija vairāk nekā 
uz pusi samazina risku ar Co-
vid-19 saslimt, bet sešas septiņas 
reizes samazina nāves risku.

diens, jo lielāka pretestība.
Cik daudz jums ir pacientu?
Skaits ir mainīgs – pašlaik vairāk 

nekā 1400. Lielāku praksi negri-
bētu, jo lielākam skaitam grūti iz-
sekot līdzi. Daudzi bija jāpaņem, 
jo viņi palika bez ģimenes ārstes, 
ar kuru Nacionālais veselības die-
nests līgumu nepagarināja. Gāja 
dažādi, neiztikām arī bez konflik-
tiem, jo katrs ārsts strādā citādāk. 

Visai bieži dzirdēti stāsti, ka 
cilvēkiem piemīt tendence ār-
stēties pašiem, neņemt vērā 
ārsta norādījumus. Kādi ir 
jūsu vērojumi? 

Ir mums daži pašdarbnieku ko-
lektīvi: tabletīte, pūtieniņš, špri-
cīte, antibiotikas kakla sāpēm un 
vēl viss kaut kas. Ir iegājies te-
rapiju lietot nepareizi. No pirmās 
dienas, kopš esmu Kuldīgā, ne-
pamatotai antibiotiku lietošanai 
esmu pieteikusi karu. Tas ir grūts 
darbs ar pacientu, bet es nepado-
dos. Jaunajiem pacientiem šķiet 
nepieņemami, ka, piezvanot pa 
telefonu, nevar dabūt antibioti-
kas un visu citu, ko grib. Man ir 
teiciens: „Labāko gaļas gabalu 
vai svaigāko maizi varam gribēt 
Rimītī, bet te mēs diskutējam par 
veselību, atrodam to veidu, kas 
būs piemērotākais.”

Tuvojas pavasaris. Kas īpaši 
jāņem vērā?

Tūlīt sāksies agrofitness: galvas 
lejā un dibeni gaisā. Būs daudz 
sāpošu muguru. Jāatceras, ka 
nedrīkst galvu liekt lejā – dārzā 
jāstrādā četrrāpus vai tupus. Vēl 
jāatceras, ka tuvojas ziedēšanas 
laiks un daudziem tecēs deguns, 
tāpēc iesakām iedzert alerģijas 
zālītes. 

Inta Jansone
Lailas Liepiņas foto

  Šomēnes vakcinēšanas temps Latvijā ir zemākais kopš pērnā 
 gada janvāra un februāra. 
  Janvāra pirmajā nedēļā poti saņēma ap 72 000 cilvēku, 
 bet turpmāk temps apsīka.
  No vakcinācijas kopējā apjoma ap 80% bija balstvakcīna.
  Pirmo poti pret Covid-19 saņēmis aptuveni miljons un 
 56 000 cilvēku jeb 56% iedzīvotāju. Otro devu – miljons 
 un 13 000. Vēl ap 287 000 cilvēku saņēmuši ražotāja 
 Johnson&Johnson poti, kurai vajadzīga tikai viena deva. 
  Vakcināciju pabeiguši 1,3 miljoni jeb 69% iedzīvotāju.

/Pēc Nacionālā veselības dienesta datiem./

Omikrona šķietamais vieglums

Materiāls tapis sadarbībā ar Nacionālo veselības dienestu. 
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Kopš Krievija sākusi pilna 
mēroga iebrukumu Ukrainā, 
Eiropas Savienība (ES) parādī-
jusi vienotību un izšķirošos brī-
žos pieņēmusi daudzus svarīgus 
lēmumus, saka Eiropas Parla-
menta (EP) deputāte Dace Mel-
bārde (Nacionālā apvienība).

„Tam par pierādījumu ir ļoti ope-
ratīvā un vienotā valstu rīcība, pret 
Krieviju nosakot ļoti plašas sank-
cijas. Tās stājās spēkā jau 25. feb-
ruārī. 

Diemžēl nekas neliecina, ka tu-
vākajā laikā Krievija karadarbību 
Ukrainā pārtrauks, tādēļ Latvijas 
un ES politiskais un morālais 
pienākums ir turpināt atbalstīt un 
paust solidaritāti ne tikai vārdos, 
bet arī ar konkrētu rīcību. Eiropas 
Parlaments 1. martā ar ļoti lielu 
balsu vairākumu (637 deputātiem 
balsojot par, 13 pret un 26 atturo-

ties) pieņēma rezolūciju ar pamat-
principiem turpmākajai darbībai. 
Tie ir: 1) tuvināt Ukrainu ES kan-
didātvalsts statusam; 2) ierobežot 
tādu svarīgāko Krievijas eksporta 
preču kā nafta un gāze importu; 
3) Ukrainai ātrāk nodrošināt aiz-
sardzības ieročus; 4) no sistēmas 
SWIFT atslēgt arī Baltkrieviju, jo 
tā tieši atbalsta Krievijas iebruku-
mu Ukrainā.

Vēlos jo īpaši pievērst uzma-
nību Krievijas un Baltkrievijas 
propagandas mašinērijai, pret ko 
stingri iestājos parlamentā. Kā re-
dzam, Krievijas un Baltkrievijas 
iedzīvotāji ir burtiski nozombēti 
ar Kremļa propagandas meliem. 
Turklāt vairums negrib redzēt un 
pat cenšas neredzēt Kremļa re-
žīma noziegumus pret Ukrainas 
miermīlīgajiem iedzīvotājiem. 
Manuprāt, Eiropai jārīkojas ne ti-

kai pret plaši pazīstamajiem Krie-
vijas kontrolētajiem kanāliem 
Russia Today un Sputnik, bet arī 
citiem Krievijas un Baltkrievijas 
propagandas kanāliem. 

Tādi Kremļa rupori kā Rossi-
ja RTR, Rossija 24, NTV, REN 
TV, Belarus 24 un citi joprojām 
ir pieejami daudzās valstīs. Tie 
izplata kara propagandu, piesedz 
un attaisno kara noziegumus. Tie 
nekādā ziņā nav mediji, un to 
darbinieki nav tiesīgi sevi saukt 
par žurnālistiem. Kopš Krievijas 
iebrukuma Ukrainā tie uzskatāmi 
par Kremļa militārās mašinērijas 
sastāvdaļu. 

Mums jāpanāk, ka arī globā-
lās interneta platformas atbildīgi 
un mērķtiecīgi vēršas pret kara 
propagandu, tai skaitā Kremļa 
troļļiem un botiem jebkurā Eiro-
pas un pasaules valodā, bet īpaši 

ukraiņu, krievu un baltkrievu va-
lodā. 

Papildus pilnīgai Vladimira 
Putina propagandas aizliegšanai 
ES uzdevums ir sniegt tūlītēju at-
balstu neatkarīgajiem medijiem, 
žurnālistiem un faktu pārbaudītā-
jiem no Ukrainas, Baltkrievijas un 
Krievijas. Tostarp redakcijām, kas 
ir spiestas darbu pārtraukt un strā-
dā vai vēlas atsākt strādāt Eiropā.

Asinsizliešana Ukrainā turpi-
nās. Jau vairāk nekā divi mil-
joni iedzīvotāju devušies bēgļu 
gaitās. Kremļa režīms slepkavo 
civiliedzīvotājus, bombardējot 
un apšaudot pilsētas un ciemus. 
Parlamentam jāturpina atbalstīt 
skaidru ES perspektīvu Ukrainai. 

Tāpat jāatbalsta jauna kārta 
sankcijām pret Krieviju un Balt-
krieviju, kas ietvertu pilnīgu 
Krievijas naftas un vidējā termi-

ņā arī gāzes importa izbeigšanu, 
lai Putina režīmam un karam no-
grieztu jebkādu naudas plūsmu. 
Jāpaplašina saraksts ar SWIFT 
aizliegumu tajā vēl neesošajām 
Krievijas un Baltkrievijas ban-
kām. ES un sabiedrotajiem arī 
jāiet pa pēdām Kremļa un Krie-
vijas oligarhu naudai ofšoru tīk-
lā, jāiesaldē un jāatsavina visi 
finanšu, kustamie un nekustamie 
īpašumi. Papildus jāievieš jauni 
nozaru liegumi tirdzniecībai ar 
Krieviju un Baltkrieviju (piemē-
ram, metāls, koks, mašinērija); 
enerģijas tirdzniecības ierobe-
žojumi (ogles un tehnoloģijas); 
transporta liegumi, piemēram, 
liegums iebraukt ES ostās (nosa-
cījums – Krievijas vai Baltkrie-
vijas karogs un īpašumtiesības).”

Daigas Bitinieces teksts un 
foto

Laikā, kad Francijas pilsētā 
Marseļā notika Eiropas Re-
ģionu komitejas (ERK) samits, 
karš Ukrainā plosījās jau vai-
rāk nekā nedēļu, tāpēc sapro-
tams, ka katrs runātājs savu 
sakāmo sāka, pieminot Ukrai-
nu.

Karš nenoliedzami bija grozījis 
pirms tā ieplānoto darba kārtību, 
kad ap 2000 pašvaldību vadītāju 
un deputātu no 240 Eiropas val-
stu, tai skaitā Latvijas, reģioniem 
nāk kopā, lai spriestu par tādām 
tēmām kā veselība, ekonomika, 
teritoriālā attīstība un Eiropas Sa-
vienības (ES) lauku apgabali, di-
gitālā joma, teritorijas un klimata 
riski, atjaunotā Vidusjūras reģio-
na partnerība, pierobeža u.c.

Eiropas Parlamenta priekšsēde 
Roberta Metsola izteica atbalstu 
Ukrainai, uzsverot, ka Eiropai 
jāmazina atkarība no Kremļa, jā-
palielina ieguldījumi aizsardzībā 
un tehnoloģijās, lai gādātu par 
visu eiropiešu drošību. Debatēs 
par Eiropas nākotni R.Metsola 
uzsvēra, ka iedzīvotāju viedok-
lim ES lēmumu pieņemšanā jā-
kļūst daudz dzirdamākam.

Eiropa nekad nepacietīs demo-
krātijas tiesību pārkāpumu, bet 
pašlaik Krievijas bumbas un ra-
ķetes iznīcina Ukrainas pilsētas. 
Divi miljoni kara bēgļu – šis ir 
kritisks mirklis palīdzības snieg-
šanai, uzsvēra ERK prezidents 
Apostols Dzidzikosts. Viņš sa-
cīja, ka humānās palīdzības 
plūsmas tagad tiek organizētas 
no katra Eiropas apgabala un ka 
ERK sola to koordinēt. 

Tieši to – koordināciju – pēc 

Ukrainai palīdz katrs 
reģions. Vajag koordinēt

Devītais Eiropas reģionu un pilsētu samits 
Tas tika rīkots saistībā ar Francijas prezidentūru ES Padomē un pieņēma 
vairākas rezolūcijas, tai skaitā Ukrainas atbalstam, un Reģionālo un vietējo 
pašvaldību manifestu par Eiropas demokrātiju. Deklarācijā par Ukrainu ES 
aicināta pilnībā atbalstīt bēgļus, stingri nosodīta Vladimira Putina militārā 
agresija pret Ukrainu, un ES aicināta Ukrainas pilsoņiem, kuri atstāj valsti, 
steidzami piešķirt bēgļa statusu saskaņā ar ES patvēruma likumu.

brīža lūdza Ukrainas Rajonu un 
reģionālo padomju asociācijas 
humanitārās palīdzības koordi-
nators Jurijs Andrijčuks, kurš 
sesijai pieslēdzās no Kijivas. 
Viņš atgādināja, ka 1997. gadā 
Ukraina parakstīja hartu ar ES, 
un skaidri pateica, ka tai vajag 
palīdzību tagad, nevis pēc des-
mit vai 20 dienām. No ukraiņu 
puses šāds centrs nodrošina ko-
ordināciju, policija un militārie 
spēki – humanitāro konvoju, 
lai palīdzība sasniegtu cietušos, 
un tas attiecas ne tikai uz Kiji-
vas, bet visiem 24 apgabaliem. 
„Lietas jādara pašreiz! Vajadzīgs 
koordinators no Eiropas puses. 
Vissvarīgākie ir ieroči pašaizsar-
dzībai,” no lielā ekrāna kaismīgi 
sacīja acīmredzami pārgurušais 

J.Andrijčuks. 
Provansas-Alpu-Azūra krasta 

reģiona prezidents Reno Mizeljē 
sacīja – karš Ukrainā Eiropu sa-
liedē, un katrai deklarācijai tādā 
laikā ir pavisam cita nozīme. Un 
šis samits ir apliecinājums vie-
notībai, un arī Francijas dienvidi 
sniegs ieguldījumu bēgļu krīzes 
mazināšanā.

Eiropas Komisijas priekšsēdes 
izpildvietnieks Franss Timmer-
mans uzsvēra, ka šis Eiropai 
ir vēsturisks brīdis – tas ir au-
tokrātisks uzbrukums demokrā-
tijai. „Putina karš ir karš pret 
Eiropas vērtībām. Putina vīzija 
par Krievijas impēriju neapstājas 
tikai pie Ukrainas, bet plešas vir-
zienā uz ES un NATO valstīm – 
Poliju, Baltijas valstīm. Bet Ei-

ropa būs vienota un solidāra. Ir 
ātri jāpāriet uz atjaunojamajiem 
dabas resursiem, lai mazinātu 
atkarību no Krievijas energore-
sursiem.” 

Eiropas Investīciju bankas (EIB) 
prezidents Verners Hoijers uzsvē-
ra, ka ir izstrādāta ārkārtas palīdzī-
bas pakete, kas Ukrainai paredz 
naudu operatīvām vajadzībām, 
1,3 miljardus eiro infrastruktūras 
atjaunošanai un īstermiņa atbal-
stu humanitārās krīzes mazinā-
šanai, t.sk. kaimiņvalstīs. Karš, 
enerģijas krīze radīs būtisku eko-
nomisku ietekmi, bet EIB darīs 
visu, lai sekas nebūtu katastrofā-
las.

Kaismīga un stingra bija Rumā-
nijas Pašvaldību asociācijas pre-
zidenta, Klužas-Napokas mēra 

un bijušā valsts premjerministra 
(2008–2012) Emīla Boka runa. 
No 120 tūkstošiem bēgļu, kuri 
nonāca Rumānijā, 70 tūkstoši aiz-
braukuši uz citām ES valstīm, bet 
50 tūkstoši palikuši, un 18 tūk-
stoši no tiem ir bērni. Līdzīgi kā 
Gdaņskas mēre Aleksandra Dul-
keviča no Polijas viņš mudinā-
ja domāt par bāreņu namiem un 
pieļāva, ka jābūt gataviem sliktā-
kajam scenārijam – ilgai krīzei. 
Sankcijas jāizvērš arī pret Balt-
krieviju, bet Ukraina un Moldo-
va jāuzņem ES. E.Boks aicināja 
pašvaldību vadītājus sazināties ar 
Ukrainas mēriem, lai palīdzētu: 
„Šis ir nevis krievu, bet Putina 
karš. Nedrīkst saindēt jaunās pa-
audzes. Eiropā šis ir jaunas demo-
krātijas ēras sākums.”

lūdzot ātru palīdzību, eiropas Reģionu komitejas dalībniekus uzrunā 
Ukrainas Rajonu un reģionālo padomju asociācijas humanitārās palīdzības 
koordinators Jurijs andrijčuks.

Kā spēj atbalstīt eiropas Parlaments

Lappuse tapusi sadarbībā ar EP biroju Latvijā.

Deklarācijā Ukrainas atbalstam eiropa aicināta palīdzēt ukraiņu bēgļiem un 
stingri nosodīt Krievijas vadītāja Putina militāro agresiju.
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attālinātās mācības – 
liels pārbaUdījUms

I.Liepiņa te strādā nesen. Pirms 
tam bijusi skolotāja Kuldīgas 2. vi-
dusskolā, arī klases audzinātāja 
pusei no šībrīža divpadsmitajiem: 
„No darba 2. vidusskolā nācās 
aiziet (turpmāk tā būs pamatsko-
la – red.). Neilgi pēc tam man pie-
dāvāja darbu Plūdoņa vidusskolā. 
Ilgi apsvēru, vai pieņemt. Es tomēr 
esmu vidusskolas skolotāja, lai 
gan kādu priekšmetu mācu arī pa-
matskolēniem. Nācu šurp. Daļa no 
maniem bērniem pēc pamatskolas 
beigšanas kopā ar mani iestājās 
šeit. Mēs ar Plūdoņa vidussko-
las audzēkņiem saplūdām vienā 
10. klasē, bet drīz sākās attālinātās 
mācības. Skolēniem tas bija ļoti 
izdedzinoši. Katru dienu katram 
zvanīju un rakstīju,  uzmundrināju. 

Ja šī klase būtu jāraksturo vienā 
teikumā, teiktu: ļoti draudzīga un 
saliedēta. Uz visiem varu paļau-
ties, visiem uzticēties. Zinu, ka 
viņi visu izdarīs. Man ne ar vie-
nu klasi nav bijis tik viegli. Kopā 
esam kā liela ģimene. Tiešām liels 
prieks par viņiem!”

saliedēti Un izpalīdzīgi
Par ļoti svarīgu īpašību klasē au-

dzinātāja sauc izpalīdzību: „Viņi 
viens otram palīdz izskaidrot ne-
saprotamu mācību vielu. Varu 

„Kopā esam draudzīga ģimene”
viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 12.a klasē mācās  20 skolēnu. Gan audzinātāja Inga liepiņa, 
gan paši jaunieši uzskata, ka viņi ir ļoti saliedēti un draudzīgi. 

galvot, ka skolēns skolēnam prot 
iemācīt ļoti labi. Šorīt vēru vaļā 
klases durvis, un trīs skolnieces jau 
sēdēja priekšā. Jautāju: „Ko tad jūs 
šeit tik agri?” Viņas atbildēja, ka 
palīdzēs kādam ar mācībām.” 

Šonedēļ paredzēts žetonvakars, 
ko rīko divpadsmitie paši. „Tas būs 
mūsu pirmais lielais kopējais pasā-
kums, jo 10. klasē daudz tādu neiz-
nāca. Jūtu, ka gatavojas, jūsmo par 
to,” saka skolotāja.

FUkšU Vakars Un citas 
izdarības

Samantai Leismanei atmiņā pali-
cis fukšu vakars jeb iesvētības vi-
dusskolā. Vēl viņa stāsta: „Mums 
ir ļoti labas attiecības ar bioloģijas 
skolotāju Ritu Bidzāni. Bieži vien 
nesam viņai kafiju no automāta. 
Vēl man patīk sporta skolotājs 
Inguss Gailītis, jo viņš ne tikai pa-
saka, kā kas jādara, bet pats arī pa-
rāda. Un mums ir izpalīdzīga kla-
ses audzinātāja.” Par savu mācību 
priekšmetu Samanta sauc matemā-
tiku. Brīvajā laikā spēlē basketbolu 
un klausās mūziku. Viņa nolēmusi 
Rīgas Tehniskajā universitātē ap-
gūt arhitektes profesiju, bet varētu 
būt arī matemātikas skolotāja. 

Annijai Kārkliņai bijis liels prieks 
no mācībām mājās atgriezties klā-
tienē. Par mīļāko stundu viņa sauc 
sportu. Annija apgūs restorānu va-

dību vai viesmīlības speciālistes 
arodu. Šajā nozarē viņa jau guvusi 
pozitīvu pieredzi. 

Arī Marijai Godmanei atmiņā 
fukšu pasākums, taču katru dienu 
gadoties kas amizants, ko atcerē-
ties: „Tā kā esam saliedēta klase, 
daudz darām kopā. Visādus jo-
ciņus stundās stāsta klasesbiedrs 
Bernhards – ar viņu vienmēr ir 
jautri, sevišķi bioloģijas stundās. 
Man ļoti patīk vēstures skolotā-
ja Gunta Upesdegle, arī mācību 
priekšmets patīk vislabāk. Vēl 
nodarbojos ar keramiku un peldē-
šanu. Man ir doma mācīties par 
medicīnas māsu, radioloģi vai er-
goterapeiti.”

pietrūks klasesbiedrU
Elīna Petrika saka: „Tik draudzīgi 

un jauki klasesbiedri man vēl nav 
bijuši. Kopā sāku mācīties 9. kla-
sē. Kā vērtīgākais bija brauciens uz 
Zinātnieku nakti Rīgā.” Viņa smej, 
ka no šīs klases skolotāji vai nu 
bēgot prom, vai – tieši otrādi – ne-
varot šķirties. „Esam vairākas rei-
zes saplēsuši inventāru. Vienreiz 
pufus, citreiz – galdu,” viņa atzīst. 
Par foršāko skolotāju Elīna sauc 
fizikas skolotāju: „Valda Augsnes 
stundas ir ļoti interesantas – viņam 
ir talants to mācīt.” Pati viņa vēlas 
kļūt par psiholoģi.

Emīlija Grunta piekrīt: „Esam 

kā viena komanda. Man atmiņā 
paliks ekskursijas: brauciens, sa-
runas, autobusā pavadītais laiks.” 
Emīlija domā apgūt viesmīlību vai 
mācīties par sākumskolas skolotā-
ju. 

Aurēlija Siliņa te mācās tikai 
gadu, pirms tam Kuldīgas Tehno-
loģiju un tūrisma tehnikumā mā-
cījusies par frizieri un stilisti, taču 
sapratusi, ka šī profesija tomēr ne-
saista: „Iejusties šeit bija viegli, jo 
visi ir draudzīgi, pretimnākoši. Ne-
viens nevienu neapceļ. Atcerēšos 
foršākās skolotājas – Guntu Upes-
degli un Ingu Liepiņu.” Aurēlija 
nolēmusi kļūt par stjuarti: „Taču, 
ja pārdomāšu, man ir arī variants 
B – mācīties par pavāri.”

daži Vēl domā
Aleksa Strautmane teic, ka spilg-

tu piedzīvojumu bijis maz, jo attā-
linātās mācības izjaukušas ekskur-
sijas un citus plānus. Viņai mīļākās 
skolotājas ir klases audzinātāja un 
ekonomikas skolotāja Inga Lie-
piņa. Par vaļasprieku Aleksa sauc 
kikboksu, bet agrāk tā bijusi māk-
sla. Ko darīt pēc vidusskolas, kon-
krētu plānu vēl neesot.

Arī Gvido Bērtulis domā, ko da-
rīt tālāk. Viņa vaļasprieks ir auto 
un datoru mehānika. Gadu gaitā 
klasesbiedri gājuši prom, citi nā-
kuši vietā: „Tagad klase ir ideālā 

sastāvā – kā viena ģimene.”
Līvai Luīzei Treigutei atmiņā pa-

liks muļķības, kas sastrādātas kopā 
ar klasi: „Esam atpūtas telpā cēluši 
pufu torņus un krituši viens otram 
virsū, visādi ālējušies. Bet attālinā-
tās mācības man nepatika – man 
gribas atrasties cilvēkos, nevaru 
vairākas stundas nosēdēt mājās pie 
datora. Atcerēšos sporta skolotā-
ju Jolantu Jankovsku un vēstures 
skolotāju Guntu Upesdegli. Man 
patīk sports un psiholoģija. No-
darbojos ar peldēšanu, apmeklēju 
sporta treniņus un spēlēju ģitāru. 
Visticamāk, studēšu fizioterapiju.”

Krista Lange atcerēšoties tos 
skolotājus, kuri spēj raisīt interesi 
par mācību priekšmetu. Mīļākās 
stundas esot sports, vēsture, daž-
reiz arī matemātika. Krista plāno 
studēt tiesībzinātnes, jo meitenei 
patīkot pierādīt savu taisnību un 
palīdzēt citiem.

zina, ko Vēlas 
Rūtai Mediņai skolas laiks paliks 

atmiņā kā ļoti pozitīvs, vislabāk 
patīkot vēsture un fizika, vēl tuvas 
ir valodas. Rūta plāno apgūt peda-
goģiju: „Par skolotāju gribu būt 
jau no 2. vai 3. klases. Esmu jau 
pieteikusies stipendijai Liepājas 
Universitātē.”

„Skolas gadus atcerēšos kā jautru 
laiku. Katrs starpbrīdis ir jautrs,” 
teic Anete Lukševica. „Kad sko-
lotāja Upesdegle stāsta par vēstu-
ri, tas ir tik izjusti, ka šķiet: viņa 
pati bijusi tur klāt, visu redzējusi.” 
Anete apsver domu doties uz Rī-
gas medicīnas koledžu un kļūt par 
farmaceiti vai fizioterapeiti: „Man 
patīk palīdzēt cilvēkiem. Tas, šķiet, 
ir aicinājums.”

Paulai Freimanei atmiņas sais-
tās ar tuvākajiem draugiem klasē. 
Jautrākie piedzīvojumi ir ekskur-
sijā, bet grūtākais – mācīties at-
tālināti. Paula jau septiņus gadus 
darbojas Jaunsardzē un grib apgūt 
jaunsargu instruktores arodu.

Bernhards Hartmanis domā, ka 
visspilgtāk atcerēsies žetonu va-
karu (tas vēl tikai notiks): „Būs 
īpašs dreskods – 30. gadu mafijas 
stils. Domāju, būs jautrs vakars.” 
Arī viņa mīļākie mācību priekš-
meti ir vēsture un sports. Bern-
hards jau no 5. klases zinājis, ka 
nākotni saistīs ar Zemessardzi, un 
plāno doties uz Ādažiem militāra-
jā dienestā.

Roberts Jānis Āboliņš šos gadus 
atcerēšoties ar ne pārāk labu uz-
vedību, dalību fukšu vakarā, taču 
lielākoties nācies mācīties attāli-
nāti: „Kad atnācu atpakaļ, bija sa-
jūta, ka gads pagājis, bet neko ap-
guvis neesmu, ka joprojām esmu 
beidzis tikai 10. klasi un 11. klase 
gājusi zudībā.” Roberts desmit 
gadus spēlē futbolu un domā būt 
treneris vai sporta skolotājs. 

Amandas Gustovskas teksts 
un foto

v.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 
12.a klase: (2. rindā) Paula Freimane, 
anete lukševica, Rūta Mediņa, elīza 
Marija Godvane, aleksa strautmane, 
emīlija Grunte, elīna Petrika, samanta 
leismane, annija Kārkliņa, bernhards 
Hartmanis, audzinātāja Inga liepiņa; 
(priekšplānā) aurēlija siliņa, Gvido 
bērtulis, Krista lange, Roberts Jānis 
Āboliņš, līva luīze Treigute. Piecu 
skolēnu attēlā nav.
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Kurzemnieks sadarbībā ar Kuldīgas novada muzeju piedāvā konkursu, kas 
liek papētīt vēsturi vai vienkārši atcerēties dažādus notikumus Kuldīgas 
novadā. 

vēsture

pasaulē kas tā par vietu?
Izmantojot divus attēlus un nelielu informāciju par kādu pasaules vietu vai objektu, mēģini atpazīt, kā to sauc!

Konkursu atbalsta 
veikals Cikāde.

11. kārta

Konkursu atbalsta 
veikals Pindzele.

erudīts

mini, mini mīkliņu!
konkurss

literatūra

IEvērībaI! Konkursu uzvarētāji tiek noteikti reizi ceturksnī.

Atbildi meklējiet kādā no Kurzemnieka numuriem un līdz 17. marta 11.00 sūtiet e-pastā: konkursi@kurzemnieks.lv!

Kā sauc konkursu, kura finālā iekļuvušas jaunās uzņēmējas Baiba 
Mežiņa un Karīna Bumbule? 

atbilde: Livonijas ordeņa pils Alsungā celta 1372. gadā. 
Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Gunta Grundmane, Gunita Rībena, Indra Grandava, Daina 
Gerente, Gunta Folkmane, Ingars Neimanis, Ausma Kreidere. 

Atbildes līdz 17. marta 11.00 sūtīt e-pastā: konkursi@kurzemnieks.lv.

1. Visapkārt vilnaiņš, vidū lai dievs sarg. 
2. Vīrs niķu niķiem, svārks stiķu stiķiem, kaula de-
guns, gaļas bārda. 
3. Vīrs guļ gultā, bārda laukā. 
4. Dzelzs cūciņa, linu aste. 
5. Mīļo brālīt, kāp man virsū, studzini mani, purini 
mani, tev tas saldums, man tas vieglums. 

Renesanses laika gotikas pils. Tā ir viena no lielākajām Eiropā un viens no septiņiem šīs valsts 
brīnumiem. Celta un iekārtota 1446. gadā. Pils pārdzīvojusi dažādus valdniekus un vēstures pos-
mus. Pašreizējā pils ir rezultāts tādai atjaunošanas kampaņai, kas sākta pēc postoša ugunsgrēka 
un desmitgadēm ilgas nolaidības. Mūsdienu arhitekti tajā izpauduši savas interpretācijas par to, 
kā vajadzētu izskatīties lieliskai gotiskajai pilij.

Atbildi gaidām līdz 17. marta 11.00 e-pastā: konkursi@kurzemnieks.lv. 

10. kārtas atbilde: Zvīkovas pils Čehijā. 
Pareizi atbildējuši: Vineta Kondraņicka, Gunta Grundmane, Inese Midrijāne, Daina Gerente, Ausma Kreidere, 
Ingars Neimanis.

11. jautājums
Rajona celtniecības pār-
valdes galdnieki Kuldīgā 
pie estrādes kultūras un 
atpūtas parkā taisa skatī-
tājiem solus. Kurā gadā 
estrāde atklāta?

Atbildi un, ja ir, arī atmiņu stāstu 
par attēlā redzamo līdz 17. marta 
11.00 sūtīt e-pastā: konkursi@
kurzemnieks.lv. 

10. jautājuma atbilde: Abava plūdu laikā Rendā.
Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Gunta Grundmane, Gunita Rībena, Indra Grandava, Daina Gerente, 
Ausma Kreidere, Ingars Neimanis.

atminējumi
1. Varavīksne. 2. Suns. 
3. Josta. 4. Krāsns, ogles un 
kruķis. 5. Bērzs.

Piecas pareizas atbi ldes 
ir Veltai Višņevskai, Guntai 
Grundmanei, Indrai Grandavai, 
Da ina i  G e ren te i ,  Ausma i 
Kreiderei, Ingaram Neimanim. 

Cik man zināms, jūs bijāt ceļā 
uz Ventspili, kad, uzzinot par 
karu, nolēmāt atgriezties Ukrai-
nā. Vai tā bija? 

Jā. Jau pirms diviem gadiem bija 
ieplānota mana darbība Ventspils 
Rakstnieku mājā šīgada martā. 
Vispirms bija jāatgriežas Kijivā 
(tobrīd viņa bija atceļā no Kata-
ras un nonākusi līdz Budapeštai – 
red.), tad jādodas uz Latviju. Mans 
lidojums uz Kijivu tika atcelts, un 
domāju, ka lidošu uzreiz uz Latvi-
ju, bet sapratu, ka jāatgriežas mā-
jās. Nav viegli atrasties ārzemēs, 
kad ģimene un draugi piedzīvo 
apšaudes. 

Kur esat patlaban? 
Esmu Ukrainas rietumos tuvu 

Polijas robežai. Man izdevās no 
Harkivas uz šejieni evakuēt arī 
mammu, brāli un brāļameitu. Viņu 
māja Harkivā pēc bombardēšanas 
ir pamatīgi izpostīta. Arī vietā, kur 
esam tagad, dažreiz skan trauk-
smes sirēnas, bet salīdzinājumā ar 
citiem Ukrainas apgabaliem te ir 
relatīvi droši. 

Lūdzu, aprakstiet, kāda ir si-
tuācija Ukrainā šobrīd un kāda 
tā ir tur, kur jūs esat, piemēram, 
vai varat nodrošināt pamatvaja-
dzības? 

Situācija ir ļoti smaga. Krievijas 
armija daudzas pilsētas ir bom-
bardējusi, ir bojāta infrastruktūra, 

Ukraiņi uzlādē pasauli ar drosmi
Ukraiņu rakstniece Taņa Postavna pašlaik būtu uzturējusies ventspils 
Rakstnieku mājā un rakstījusi grāmatu bērniem. Diemžēl karš šos plānus 
izjauca. Patlaban viņa ir savā zemē, un sazināmies e-pastā.  

daudzviet nav ūdens, elektrības. 
Dažas pilsētas un ciemi ir kā no-
griezti – tos nav iespējams pamest, 
jo no vienas puses ir sadedzināti 
tilti, no otras – ciemi, kurus oku-
pējusi Krievija. Ik pa laikam cilvē-
ki izskrien laukā no piedūmotiem 
pagrabiem un ir pakļauti apšaudei. 
Bumbas trāpīja tieši operāciju zālē, 
kur ārsti glāba cilvēku dzīvību. 
Daudzi ir miruši, tajā skaitā desmi-
tiem bērnu. 

Daudzi joprojām ir pakļauti ap-
šaudei, daļa dzīvo bumbu patver-
tnēs, daudzi mēģina evakuēties, 
riskējot ar dzīvību. Ir bijuši vairāki 
gadījumi, kad Krievijas armijas 

karavīri šuj uz civiliedzīvotāju ma-
šīnām un cilvēkus nogalina. Tāpat 
uz ceļiem ir lieli sastrēgumi, cil-
vēki guļ mašīnās četras dienas, lai 
varētu pamest Kijivu un Harkivu. 

Ukrainas dzelzceļš turpina cilvē-
kus evakuēt. Ukrainas armija dar-
bojas varonīgi un izcili, tāpat visas 
institūcijas, bizness un gandrīz ik-
viens ukrainis. Cilvēki turpina iet 
uz darbu veikalos pat tad, ja ir pa-
kļauti apšaudei, lai citi var nopirkt 
pārtiku un zāles. Brīvprātīgie pa 
naktīm strādā virtuvēs, visi viens 
otram palīdz. Rietumukraina, kur 
joprojām ir vismierīgāk, sniedz 
humāno palīdzību citiem apgaba-

liem. Šeit ikviens ir brīvprātīgais. 
Kopš esam evakuējušies, mums ir 
labi, ir viss nepieciešamais. Man 
tikai joprojām vajadzīgas siltās 
drēbes, bet es noteikti to drīz atri-
sināšu. 

Ko bijāt iecerējusi darīt Vents-
pilī? 

Plānoju rakstīt jaunu grā-
matu bērniem un ceru, ka 
varēšu to darīt, tikko karš būs 
beidzies. Tā būtu mana pirmā 
viesošanās Latvijā. 
Vai spējat domāt par dar-

bu? 
Kaut ko plānot ir ļoti grūti. 

It īpaši darbu. Pirmais plāns ir 
izdzīvot. Otrais – uzvarēt. Tre-
šais – atjaunot izpostītās pilsētas. 
Un tikai pēc tam publicēt grāma-
tas. Diemžēl. Manu grāmatu bija 
iecerēts izdot šogad, bet tagad nav 
zināms, uz cik ilgu laiku tas atlikts. 

Vai jums ir iespēja savai valstij 
un tautai briesmīgajā situācijā 
palīdzēt? 

Jā, protams. Ikviens palīdz. Jau 
no kara sākuma pievienojos kultū-
ras un informatīvajai frontei. Mēs 
veidojam informatīvu video un 
dokumentālu projektu par karu ār-
zemju medijiem.

Ko pašu svarīgāko vajadzētu 
pateikt Latvijas iedzīvotājiem 
un ikvienam pasaulē? 

Domāju, ka ir divas lietas, ko 
ikviens ukrainis gribētu pasaulei 
pateikt. 

Pirmkārt, Ukraina ir stipra, paš-
pietiekama un neatkarīga valsts 
ar gadu tūkstošiem senu vēsturi. 
Kijiva bija galvenā metropole un 

kultūras centrs jau tad, kad Maska-
va nebija pat ciems. Šeit bija tiem 
laikiem viena no spēcīgākajām ar-
mijām – kazaku armija. Un šie visi 
ir iemesli tam, kāpēc ukraiņi cīnās 
tā, kā jūs to redzat ziņās. Krievijas 
kuģus sūtot „nah**”, tankus ap-
stādinot ar plikām rokām un visu 
pasauli uzlādējot ar drosmi. 

Otrkārt, tas nav tikai mūsu karš. 
Uzbrukums Ukrainai 24. februāra 
rītā ir rupjš visas pasaules drošības 
arhitektūras pārkāpums. Miers, ko 
pasaules vadošās nācijas gadiem 
kopā veidojušas, ir salauzts, un to 
izdarījuši vienas valsts vadītāji. 
Tagad pārējai pasaulei ir uzde-
vums Krieviju atvairīt un parādīt, 
ka pasaules kārtība nedrīkst tikt 
izjaukta. Mums tas jāaptur kopā. 
Tagad ir laiks, kad par to jāiestājas 
ikvienam. 

***
Mūsu e-pasta saraksti Taņa 

Postavna beidz ar vārdiem: „Lai 
jums jauka nedēļa un tikai labas 
ziņas! Lūdziet par Ukrainu un 
mūsu armiju!”

 
Līga Gabrāne

Taņas Postavnas arhīva foto

„Pirmais plāns ir 
izdzīvot. Otrais – 
uzvarēt. Trešais – 
atjaunot izpostītās 
pilsētas.”

Ukraiņu rakstniece Taņa Postavna.
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pērk dažādi

 

vajadzīgi

Ser t i f icēta būv f irma ar pieredzi 
veic DAŽĀDUS BŪVDARBUS, 
D O K U M E N T Ā C I J A S 
NOFORMĒŠANU. Tālr. 29705025.

JUMTA remonts, maiņa, FASĀDES 
darbi, TElpU remonts. Tālr. 24848162.

DZIRDES ApARĀTI. Tirdzniecība, 
rezerves daļas, remonts. 21.03.22. 
Kuldīgas poliklīnikā no 10.00 līdz 13.00. 
Tālr. 26019076.

Sertificēta TAKSATORA pakalpo-
jumi: meža inventarizācijas lietu izga-
tavošana; mežaudzes novērtēšana; 
cirsmu dokumentācijas sagatavošana; 
īpašuma robežu, kupicu ierīkošana un 
atjaunošana; bezmaksas konsultācijas. 
Tālr. 25731315.

Ātri un lēti ierīkosim DZIĻURBUMU. 
Tālr. 29605105, 28205914.

Tīra AKAS. Tālr. 27448331.

Gan sāpju dienas, gan saules rīts, 
It viss tiek klusi zemē tīts. 

/E.Vēveris./
Izsakām dziļu l īdzjūtību Ritai 
Brūderei, brāli mūžībā pavadot.

Kaimiņi

Izsakām līdzjūtību Ritai Brūderei, 
brāli zaudējot.

Anita, Raja un Ārija

Pār lieliem tīrumiem ceļš vijies, 
Nu klusā takā solis mieru rod. 

/A.Balodis./
Izsakām līdzjūtību Līgai Brēdiķei, 
omīti mūžībā pavadot.

Pārventas Citro meitenes

Tuvs cilvēks neaiziet, 
Viņš tikai pārstāj līdzās būt. 

/R.Skujiņa./
Izsakām l īdz jū t ī bu Z igr īda i 
Bērtulei, māmiņu mūžībā pavadot.

Augustiņi

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei, 
Pārtrūkst stīga, un viss paliek 
kluss. 

/Ā.Elksne./
Izsakām visdziļāko l īdzjūtību 
Mārim Balodim, no tēta atvadoties.

Kaimiņi Zītaros

Tajās lapās,
Ko mūžības vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs. 

/Z.Purvs./
Visdziļākā līdzjūtība Daigai, tuvu 
cilvēku zaudējot.

 Kolēģes bāriņtiesā

Veikalā  B igus ,  Pi l tenes ielā 19, 
SIEVIEŠU virsjakas, apavi, veļa.

G A R Ā Ž AS VĀ R TUS ,  d i v v i -
ru (2,68 x 2,42), koka, ar eņģēm. 
Tālr. 26432922.

SIA Vēvers ražo un piegādā priedes 
KOKSNES produkciju: skaidu brike-
tes (210 EUR/palete), šķeldu, mizas, 
skaidas, klucīšus (85 EUR/1,3 m3 Big 
Bag). Tālr. 26651831.

P iedāvā jam k va l i t a t īvas  bē r za 
BRIKETES, ilgi deg, mazs pelnu atli-
kums, ar visu piegādi Kuldīgā 207 eiro 
par paleti. Tālr. 20331463.

SIA AJG plus – sazāģētu nomaļu 
MAlKU. Tālr. 29399939.

M A l K U  m a i s o s ,  k r a v ā s . 
Tālr. 26544462.

Pārdod ar piegādi zāģētavas atgriezu-
mu MAlKU; sausu skaldītu malku; 
3 m garu meža malku . Tālr. 29249578.

S k a l d ī t u  l a p k o k u  M A l K U . 
Tālr. 27885688.

S k a l d ī t u  M A l K U ,  p i e g ā d ā . 
Tālr. 29428876.

Pērk vai nomā lAUKSAIMNIECĪBAS 
Z E M I  (a r ī  a i z a u g u š u  u . c . ) . 
Tālr. 28963556.

DZĪVOKlI Kuldīgā, 2–3 istabas, 
var būt remontējams. Tālr. 20268559, 
29704870.

DĀRZU Kuldīgā. Tālr. 26878729.
 
AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 20294598.

T R A K T O R U S ,  p i e k a b e s . 
Tālr. 25357742.

Visu veidu pADOMJU TEHNIKU: 
kombainus Ņiva, Jeņisej; automašīnas 
GAZ, ZIL, MAZ, KamAZ, KrAZ; kāpur-
ķēžu traktorus DT-75, 74, T130, T150, 
T170; riteņtraktorus T150, T40AM, 
MTZ 80, 82, JuMZ. Ekskavatorus 
EO. Tūlītēja samaksa skaidrā naudā. 
Tālr. 27347347.

5 rindu VAGOTĀJU. Tālr. 29104188.

Z/s SMAIDAS pērk MĀJlOpUS. 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

SIa AIBI iepērk liellopus, jaunlopus, te-
ļus, jērus, zirgus. Kautsvarā, dzīvsvarā. 
Paaugstinātas cenas, apjoma piemak-
sas. Biolopiem augstākās cenas. Sa-
maksa tūlītēja. Svari. Tālr. 20238990.

S I A  Va l i nda  –  l I E l l O pU S , 
JAUNlOpUS dzīvsvarā. Tūlītēja 
samaksa. Tālr. 29434034.

Br iežu  R AGUS .  B rauc  paka ļ . 
Tālr. 29886349.

Visu veidu MAlKU. Tālr. 26153187.

S k a l d ī t u  u n  k l u č u  M A l K U . 
Tālr. 20396500.

S k a l d ī t u  u n  š ā ļ u  M A l K U . 
Tālr. 24877409.

Sausu MAlKU. Tālr. 29254530.

MEDU 3 l – 8 EUR ar piegādi mājās 
svētdien, 20. martā. Tālr. 26441406.

Pašaudzētu CŪKGAĻU ar piegādi. 
Tālr. 29580000.

Svaigu CŪKGAĻU (svilinātu), min. 
daudzums: 1/4 (20 kg), 3,60 EUR/kg. 
Bezmaksas piegāde. Tālr. 28890462.

SIVĒNUS. Tālr. 22400746.

Brūnas, 11 mēn. vecas DĒJĒJVISTAS. 
Bezmaksas piegāde, pērkot 10 gab. un 
vairāk. Tālr. 24976880.

Trūdējušus KŪTSMĒSlUS maisos ar 
piegādi, maiss: 4 EUR. Tālr. 26518070.

Vistu MĒSlUS, kaisītus ar kūdru, Vil-
gālē, Mazķīšos. Tālr. 22108707.

SIA Mars (46103002907) piedāvā darbu 
pie SKAIDU BRIKEŠU pRESES. 
Alga: 1200 EUR. Tālr. 29284817.

Pirmdien, 21. martā, 
Kuldīgas Mārtiņzālē no 10.00 līdz 13.00 notiks 

DONOrU DIENa. 
Līdzi jāņem pase vai ID karte, donoru apliecība un 
bankas konta numurs. Ierašanās ar sejas maskām.

Kuldīdzniece Rūta Ķergalve februārī lai-
dusi klajā dziesmu Bur mani. „Sarakstīju 
jau pirms vairākiem gadiem, un kopā ar pro-
ducentu Arvīdu Saulīti tā radīta pirms kāda 
gada, taču līdz klausītājiem nonākusi tikai 
tagad, ” stāsta mūziķe.

„Bieži stāstu, ka dziesmu idejas nemitīgi mai-
nās. Varu uzrakstīt, bet pēc laika, kad turpinu to 
spēlēt, attīstu kā citādi. Līdzīgi bija ar šo. Rak-
stot domāju par attiecību sākumu, kas raksturo-
jams kā apburšanas laiks. Pēc tam jāskatās, kā 
tās mainās: vai cilvēku iepazīstam dziļāk vai arī 
interesi zaudējam. Dziesmas nolūks ir likt aiz-
domāties, cik daudz sevi atdodam šim sākuma 
posmam. Bur mani ienāca prātā kā frāze, kas 
atspoguļo dziesmas stāstu.”

Rūta komponē no 13 gadu vecuma, sarakstī-
jusi ap 50 dziesmu, plašāk pazīstamas ir piecas, 
tostarp Izgaismots, Tava daba, Gaisā un Vārdi. 
„Vairākas gaida savu kārtu, top arī jaunas. Nā-
kamo singlu var gaidīt pēc diviem mēnešiem. 
Paredzēts vēl kāds kopdarbs ar Arvīdu Saulīti, 
tāpat ar mūzikas apvienību Stiga. Audio pati ap-
strādāju tikai divus gadus. Līdz tam visas melo-
dijas ierakstītas kā melnraksts vai no senākiem 
koncertiem.” 

Amanda Gustovska
Rūtas Ķergalves arhīva foto 

rūtai jauna dziesma – Bur mani

Kuldīgas mūziķe Rūta Ķergalve dziesmas Bur mani video-
klipa tapšanas laikā.

var izteikt viedokli par ostām
Līdz 8. aprīlim Kuldīgas no-

vada iedzīvotāji var parakstī-
ties par likuma Grozījumi liku-
mā par ostām atcelšanu. 

To var izdarīt četrās vietās: 
domē Baznīcas ielā 1, valsts 
un pašvaldības vienotajā klien-
tu centrā Pilsētas laukumā 2, 
Skrundas un pagasta pārvaldē 
Raiņa ielā 11 un Alsungas pa-
gasta pārvaldē Pils ielā 1. 

Pamatojoties uz Latvijas Re-
publikas Satversmi un 36 Saei-
mas deputātu prasību, 18. feb-
ruārī Valsts prezidents Egils 
Levits uz diviem mēnešiem ap-
turēja 10. februārī Saeimā pie-
ņemto grozījumu Likumā par 
ostām publicēšanu. Satversmē 
noteikts, ka prezidentam likuma 
publicēšana jāaptur, ja to pie-
prasa ne mazāk kā trešdaļa Sa-
eimas, un šādi apturēts likums 
nododams tautas nobalsošanai, 
ja to pieprasa ne mazāk kā des-
mitā daļa vēlētāju.

Saeima trešajā – galīgajā – la-
sījumā bija pieņēmusi izmai-
ņas ostu likumā, kas paredz 
mainīt Rīgas un Ventspils ostas 
pārvaldības modeli. Tās noteic, 
ka ostas pārvalde Rīgā un Vents-

pilī ir kapitālsabiedrība, kuras ka-
pitāldaļas (akcijas) pieder valstij. 
Akcijas varēs piederēt arī pašval-
dībai ar nosacījumu, ka valstij būs 
ne mazāk kā trīs piektdaļas. Rīgas 
brīvostas pārvalde un Ventspils 
brīvostas pārvalde tiktu likvidētas 
līdz 31. decembrim.

Privātā sektora līdzdalībai li-
kumā ietverts jauns pants, kas 
paredz ostu pārvaldēm izveidot 
sadarbības padomes, kurās būs 
pārstāvēti ostu lietotāji, pakal-
pojumu sniedzēji, darbinieku 
arodbiedrību un pašvaldības 
pārstāvji, kā arī citas ieintere-
sētās puses, lai apspriestos par 
būtisko ostu attīstībā.

„Izmaiņas paredz apņemša-
nos lielo ostu darbībā ieviest 
Ekonomiskās sadarbības un at-
tīstības organizācijas (OECD) 
principus valsts kapitālsabiedrī-
bu pārvaldībā, palielināt valsts 
ietekmi lēmumu pieņemšanā un 
nodrošināt efektīvāku resursu 
izmantošanu,” iepriekš uzsvēris 
Saeimas tautsaimniecības, agrā-
rās, vides un reģionālās politikas 
komisijas priekšsēdis Krišjānis 
Feldmans.

Inta Jansone

iniciatīva



Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.
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(Reģ. Nr. 40003405130)

Uzņēmums meklē 
jaunu kolēģi 
kokmateriāla 
uzmērīšanā 
un kvalitātes 
noteikšanā 
Kuldīgā. 

Bruto alga no 1400 EUR.
CV sūtīt e-pastā: 
vmflatvia@vmf.lv.

Paziņojums par sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

vides pārraudzības valsts birojs 2021. gada 9. novembrī 
ir pieņēmis lēmumu Nr. 5-02/31 par ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu paredzētajai darbībai: 
vēja elektrostaciju parku “alokste”, “Minde” un “Peivika” 
būvniecība.
Paredzētās darbības ierosinātāji ir SIA “Eolus” 
(reģ. Nr. 40103392542) dibinātie uzņēmumi šo vēja parku attīstīšanai: 
SIA “Alokste wind” (reģ. Nr. 40203267822), SIA “Mindes wind” 
(reģ. Nr. 40203267771), SIA “Pievikas wind” (reģ. Nr. 40203269522). 
Ierosinātāju juridiskā adrese: Kaļķu iela 7, Rīga, LV-1050; 
e-pasts: info@eolus.lv.
Balstoties uz priekšizpētes rezultātiem, ir noteiktas teritorijas, 
kurās vēja parki varētu tikt izbūvēti. Noteiktās izpētes teritorijas 
ir plašākas par tām, kas nepieciešamas vēja parku izbūvei, 
tomēr paplašināta izpētes teritorija noteikta, lai ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa laikā risinātu jautājumus, kas saistīti ar 
saražotās enerģijas akumulācijas iespēju izpēti, kā arī ar vēja 
parkiem saistītās infrastruktūras izvietošanu.  Vēja parka “Alokste” 
izpētes teritorija ietver zemes vienības Dienvidkurzemes novada 
Lažas pagasta un Kuldīgas novada Gudenieku un Turlavas pagastu 
teritorijās. Vēja parka “Minde” izpētes teritorija ietver zemes vienības 
Dienvidkurzemes novada Sakas pagasta teritorijā. Vēja parka 
“Peivika” izpētes teritorija ietver zemes vienības Dienvidkurzemes 
novada Sakas pagasta un Kuldīgas novada Alsungas un Gudenieku 
pagastu teritorijās. Šobrīd ir aplēsta pētāmo teritoriju maksimālā 
kapacitāte, kas katrā parkā ļautu izvietot 20–30 jaunākās paaudzes 
vēja elektrostaciju ar nominālo jaudu virs 6 MW. Vēja elektrostaciju 
izvietojumu paredzēts noteikt, ievērojot Ministru kabineta 2013. gada 
30. aprīļa noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi” noteiktos attālumus staciju 
izbūvei.
Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu 
sabiedriskā apspriešana notiks neklātienes formā (attālināti) no 
2022. gada 15. marta līdz 11. aprīlim. 
Sākotnējā sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks attālināti 
2022. gada 25. martā plkst. 17.00. Sanāksmei varēs pieslēgties, 
izmantojot tīmekļa saiti https://zoom.us/j/94030408688. Saite uz 
virtuālo sanāksmes telpu, kā arī pievienošanās instrukcija tiks 
publicēta ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādātāja 
mājaslapā www.environment.lv un projekta mājaslapā 
www.peivikawind.lv.
Ja norādītajā laikā nevarēsiet pievienoties sanāksmei tiešsaistē, jums 
būs iespēja noskatīties sanāksmes ierakstu, kas pēc sanāksmes 
tiks publicēts ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādātāja 
un projekta mājaslapās. Ja, noskatoties ierakstu, jums radīsies kādi 
jautājumi par plānoto vēja parku vai ietekmes uz vidi novērtējuma 
procesu, lūdzam tos nosūtīt elektroniskā pasta adresē kursasparki@
environment.lv. Uz visiem jautājumiem, kas tiks saņemti līdz 
2022. gada 1. aprīlim, sniegsim rakstiskas atbildes, kuras adresātiem 
nosūtīsim, izmantojot elektronisko pastu.
Ar līdz šim sagatavotajiem materiāliem par plānotajiem vēja parkiem 
(Ierosinātāju sagatavotie iesniegumi) un Vides pārraudzības valsts 
biroja lēmumu aicinām jūs iepazīties mājaslapās www.peivikawind.lv 
un www.environment.lv. Sagatavoto materiālu izdrukas ir nosūtītas,  
un ar tām var iepazīties:
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības pārvaldē (adrese: 
Dzintaru iela 73, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads) darba laikā;
Sakas klientu apkalpošanas centrā (adrese: “Pagasta māja”, Saka, 
Sakas pagasts, Dienvidkurzemes novads) darba laikā;
Lažas pagasta Apriķu bibliotēkā (adrese: “Upmaļi”, Apriķi, Lažas 
pagasts, Dienvidkurzemes novads) darba laikā;
Alsungas pagasta pārvaldē (adrese: Pils iela 1, Alsunga, Kuldīgas 
novads) darba laikā;
Gudenieku pagasta pārvaldē (adrese: “Pagastmāja”, Gudenieku 
ciems, Gudenieku pagasts, Kuldīgas novads) darba laikā;
Turlavas pagasta pārvaldē (adrese: “Gundegas 1” Turlavas pagasts, 
Kuldīgas novads) darba laikā.
Rakstveida priekšlikumus par paredzēto darbību, kas tiks izmantoti, 
sagatavojot programmu ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanai, 
aicinām līdz 2022. gada 11. aprīlim iesniegt Vides pārraudzības 
valsts birojam (pasta adrese: Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV-1045, 
elektroniskā pasta adrese: pasts@vpvb.gov.lv, tālrunis: 67321173, 
fakss: 67321049).

Pirmajā pasākumā Telpa un 
līdzdalība visiem jaunieši kopā 
ar pieaugušajiem četrās dar-
ba grupās apsprieduši, kā viņi 
Kuldīgā var ietekmēt lēmumu 
pieņemšanu. 

Jauniešu mājā to rīkojusi Lat-
vijas Jaunatnes padome (LJP) 
kopā ar attīstības platformu 
Youth+. Katra darba grupa ap-
spriedusi savu tēmu: iekļauša-
na, digitālā pasaule, ietekme un 
jauniešu telpas. Kopā vajadzējis 
rast atbildes un tās izklāstīt klau-
sītājiem. Galvenie jautājumi: 
kur šajā jomā es redzu sevi, vai 
ir kāda problēma, ko varam ma-
zināt un situāciju uzlabot. Pieau-
gušo vidū bija Kuldīgas novada 
domes priekšsēde Inga Bērziņa, 
kultūras centra izpilddirektors 
Andris Grīnvalds, jaunatnes dar-
binieks Adrians Dravnieks un 
citi. Pasākumu vadīja attīstības 
platformas Youth+ pārstāve Sen-
dija Kaprānova. 

Darba grupa Digitālā pasau-
le meklēja veidu, kā jauniešiem 
mazināt digitālo ierīču patēriņu. 
Viņi ieteica meklēt jaunus ho-
bijus, lai mazāk laika veltītu so-
ciālajiem tīkliem. Tika izdomāta 
aktivitāte, ko turpmāk ieviest, – 
diena bez telefona, kurā pulcēt 
jauniešus, piedāvāt orientēšanās 
vai citas sporta spēles. Grupa 
Jauniešu telpas rosināja jauniešu 

Kā lēmumus var ietekmēt jaunieši 

Darba grupa Digitālā pasaule izklāsta problēmas un veidus, kā tās mazināt.

mājas vai citu ēku lielākās tel-
pas sadalīt mazākās, tā resursus 
izmantojot vairāk. Kā galveno 
problēmu jaunieši norādīja telpu 
trūkumu, kā izeju minot pašval-
dības finansējumu un projektu 
rakstīšanu. Grupa Iekļaušana 
kā problēmu norādīja  jauniešu 
trūkumu, pēctecības trūkumu 
viņu kopienās, atsvešināšanos no 
realitātes, arī transporta pieeja-
mība. Risinājums – pasākumos 
iesaistīt t.s. mazos jauniešus, 
nodrošināt transportu un infor-
māciju par notikumiem, meklēt 
tam naudu. Darba grupa Ietekme 
nosauca saziņas pārrāvumu starp 
aktualitātēm novadā un jaunie-
šiem, norādot, ka informācija 

no organizatoriem nenonāk līdz 
jauniešiem, kuri gribētu piedalī-
ties. Tāpat šī grupa uzsvēra, ka 
jauniešiem nav pietiekami daudz 
vietu, kur izteikt savu viedokli. 
Viņi piedāvāja veidot jaunie-
šu mājas pašpārvaldes padomi, 
kopā rīkot pasākumus, veicinot 
novada vienaudžu sadarbību. 

Ciklā būs desmit diskusiju Kur-
zemē, Zemgale, Vidzemē, Latga-
lē un Rīgā. Tās rīko LJP kopā ar 
biedrībām Piedzīvojumu gars, At-
tīstības platforma „Youth+”, Jau-
natne smaidam, Protests un klubu 
Māja. Eiropas jaunatnes dialogā 
to atbalsta Eiropas Savienība. 

Amandas Gustovskas teksts 
un foto 

Jaunieši un pieaugušie darba grupās apspriež četras tēmas un secināto 
prezentē pārējiem.

K U R Z E M N I E K U  
A P R Ī L I M  V A R  A B O N Ē T

līdz 29. martam:

Laikraksta
Kurzemnieks

redakcija klientus
klātienē apkalpo 
katru darbdienu 

no 9.00 līdz 12.00. 

pastā,
pie pastniekiem,
 redakcijā un www.abone.pasts.lv
(ietaupot 1,50 eiro);

līdz 20. martam:

pa tālruni 67008001 vai 27008001.


